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STAIGUS IZRAELIO SPRENDIMAS PASITRAUKTI IŠ GAZOS IR AKABOS SRIČIŲ AT­
ŠAUKIAMAS. VAŠINGTONAS ALARMUOTAS ŽYDŲ LAIKYSENA. JUNUGTINĖS TAUTOS 
LAUKIA GALUTINO ATSAKYMO Iš IZRAELIO MIN. PIRMININKO BEN-GUR1ONO.

• TEISĖJAI EINA PAMALDŲ. Australijoje yra gražus paptrotys: kiekvienais metais įvairios profe­
sijos! susirenka iškilmingų pamaldų. Apie 300 teisės ir teisingumo darbuotojų dalyvavo Šv. Patrick 
Katedroje, Melbourne, J.E. vyskupo Fox te sininkams atlaikytose pamaldose. Tėvas Fitzmaurice spe 
daliame pamok Je pažymėjo, kad tik tada kraštas kils ir žmonės bus laimingi, kada teisininkai stovės 
gėrio ir teisingumo sargyboje, kurio šaltinis yra d.eviškasig Gėris ir dieviškasis Teisingumas. Kated- 
ron pamaldų eina pilnose uniformose teisėjai: (iš kairės į dešinę) Mulvany, Fraser, Dunphy, Mona­

han, Gavon, Duffy.
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• Mr. Nehru, dabartin s 
Indijos! premieras

“TĖVIŠKĖS AIDŲ” GARBĖS 
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J. Žilinskas, Canberra, £5; Bro­
nė Žilinskienė, Canberra, £5; A. 
Juodgalvis, Picton, £5; A. Mozū­
ras, Benalla, £10; B. Pūkas, Syd­
ney, £5; C. Šuipienė, Bonegilla, 
£5.

“Tėviškės Aidų” redakcija ir ad 
ministracija mūsų mieliesiem;’ gar­
bės prenumeratoriams dėkoja už 
tokią gausią paramą.

Diplomatiniai manevrai J. Tai^tų užkulisiuose sukl udė J. 
tautų forume balsuoti sankcijų klausimu prieš Izraelį. Ameriko­
nų (t.y. Eisenhowerio administracijos, bet ne kongreso ar sena­
to politikų) kietas nusitsatymas pritaikyti Izraeliui sankcijai, vi­
sai suminkštėjo.
Deryoms užsitęsus, buvo paga­

liau rastas kompromisas ir Izraelio 
užs. reik, ministeris ponia Goldą 
Meier paskelbė, kad lzraelis ati­
traukia savo kariuomenę iš Gazos 
ruožo ir Akabos pakraščių. Bet šis 
atsitraukimas vykdomas su sąlyga, 
kad J. Tautų tarptautinis korpu­
sas užims minėtas sritis ir jas ad­
ministruos. Jei, tuo tarpu, egiptie­
čiai ir toliau kliudytų žydų laivams 
Akabos įlankoj arba pradėtų tero­
ristinius užpuldinėjimus Gazoj, tai, 
kaip ponia Meier pareiškė:

“Izraelis pasilieka sau teisę 
ginklu apgint’ savo intereus.”

Vašingtonas ir Vakarai lengviau 
atsikvėpė. Tik neilgam. Vos tik 12 
valandų praėjus nuo Izraelio pa­
reiškimo, min. pirm. Ben-Gurio-

TIKĖJIMAS IR MOKSLAS
(AKADEMINIO SAVAITGALIO PAMOKSLO MINTYS)

Kun. dr. P. BAČINSKAS

Dirva, į kurią krinta Dieviškojo Sėjėjo grūdas — amžinieji 
žodžiai yra žmogaus širdis. Lietuviškoji širdis, kaip ta lietuv’škoji 
žemelė, yra gera ir priimanti evangelijos tiesą.

Pirmuosius dieviškosios tiesos grūdelius į vaiko širdį pasėja 
motina. Vaikas priima tėvų jiems sakomus žodžius su visišku pa­
sitikėjimu ir nuoširdžiu tikėjimu1. Todėl vaikas yra reikalingas kitų 
žmonių pagelbos. Be tėvų ar kitų žmonių pagelbos, vaikai nemo­
kėtų kalbėti, nežinotų mokslo pasiektų laimėjimų ir iš viso ne­
galėtų gyventi,

TIKĖJIMAS
Tikėjimas yra pažinimas. Mes 

pažįstame daiktus ir kitus žmones 
padedami tėvų, mokytojų, knygų, 
laboratorijų ir mūsų profesorių.

Gilusis pažinimas yra įžvelgi­
mas daiktų santykių. Tačiau kiek­
vienas pažinimas savo pagrinde 
turi tikėjimą, natūralų tikėjimą, 
kurs pagrindžia mūsų mąstymo ei­
gą ir sąvokų susidarymą. Tikėda­
mi tėvams, mokytojams ir kitiems 
žmonėms, kad daiktai, kaip stalas, 
kėdė, namas, yra visų žmonių tais 
pačiais vardais vadinami, mes su­
sidarome pažinimui reikalingas są­
vokas. Tikrasis tikėjimas yra pri­
ėmimas amžinųjų tiesų todėl, kad 
jos yra mums pranešamos paties 
Dievo, Amžinosios Tiesos.
MOKSLAS

Mokslas yra patirtimis įsigytas 
ir susistemintas pažinimas. Moksli­
ninkas nori viską patirti, viską iš­
matuoti, pasverti, apskaičiuoti. Ši­
toje vietoje ir susiduria tikėjimas 
su mokslu. Yra žmonių, kurie no­
ri tikėti tik tą, ką jie gali kuriuo 
nors būdu pojūčiais patirti. Kadan 
gi tikėjimo dalykų negalima pojū 
čiais patirti, tad kai kuriems moks­
lininkams iškyla tikėjimo ir moks­
lo konfliktas, kurio jie nepajėgia 
nugalėti.
ANAPUS PATIRTIES

Australijos universitetai dar lai­
kosi vadinamo empirizmo ir pasi­
tiki tik patirčiai. Daugelis moksli­
ninkų jau suprato, kad jie negali 
savo pažinimo remti vien tik pa­
tirtimi. Jiems reikia daug dalykų 
remti grynu galvojimu, naudojant 
mąstymo ir gamtos dėsnius. Visa 
atomo mokslo eiga, yra paremta
ne tikrąja patirtimi, bet teoretiniu šSjais. 
mrtsymu, Atomo tyrinėtojas dau-

giau dirba su žmogaus sukurtu 
atomo modeliu, nė su pačiu atomu. 
Bet aiškiausiai sudūžta kietas rei­
kalavimas laikytis mūsų pojūčių 
patirties į asmens vidaus pažinimą. 
Ką žmogus galvoja ir jaučia mes 
galime sužinoti tik iš jo paties pa­
sisakymų. Nėra jokių mašinų, nė 
įrankių, kurie galėtų mums tikrai 
nurodyti žmogaus mintis. Tokiu 
pat keliu Dievas pasireiškia žmo­
gui. Jis prabyla apie save pats. Ka 
dangi Dievas yra Dvasia ir mes 
Jo tiesioginiai negalime išgirsti, 
Jis kalba į mus per šventuosius ir 
pranašus. Jie, kalbėdami Dievo 
vardu, daro stebuklus, kaip ženk­
lus, kad jų kalba yra Dievo kal­
ba.
DANGAUS DOVANA

Apie meilę sakoma, kad ji esan­
ti Dangaus dovana. Tą patį reikia, 
pasakyti ir apie tikėjimą. Mes ga­
lime išmokti tikėjimo tiesų, bet ti­
kėjimą galime gauti tik iš paties 
Dievo kaip dovaną. Tikėdami Die 
vą mes jį suvokiame, kaip didžiąją 
Tikrovę, kuri yra anapus mūsų po­
jūčių, anapus mūsų patirties.

Šitai mes, kunigai, kartais turi­
me progos pastebėti, lankydami 
žmones. Teko vieną kartą vykti 
pas ligonį, kurs visiškai nenorėjo 
kunigo sutikti. Daugelis žmonių 
meldėsi už jį ir nuvykus pas jį ku­
nigui, jis nuostabiu būdu pasikeitė, 
atliko išpažintį ir atšaukė savo pa­
darytas klaidas. Kunigas jam nie­
ko neįrodinėjo. Jis tik klausėsi jo 
pasakojimo. Mes, lietuviai, kurie 
esame giliai tikintieji ir kurie dar 
prieš didžiuosius karus davė Rusi­
jai kunigų ir misionierių, ir čia tu­
rime neužmiršti savo paskirties — 
būti katalikų tikėjimo šviesos ne-

nas Jeruzalėj buvo priverstas pra­
nešti, kad padėtis susikomplikavo 
ir ministerių kabineTas atsitrauki­
mo sprendimą persvarsto.

Pasirodo, Izraelio ministerių ka 
binetas nėra vienos nuomonės dėl 
atsitraukimo.

Žydų parlamente, vad. “Kne- 
slet”, opozicinės Herut partijos 
lyderis Beigin. pareiškė, kad jei 
Ben-Gurionas atitrauks kar’uo- 
menę iš užimtų sričių, tai vi-jas 
kabinetas turįs atsistatydinti ir 
turi būti paskelbti visuotiniai 
rinkimai.

Atrodo, ir žydų spauda opozici­
jos pusę palaiko ir atsitraukimo 
kompromisui nepritaria.

Su nerimu Vašingtonas sutiko 
žinią, kad Izraelis persvarsto savo 
ankstyvesnį sprendimą. Prieš žy­
dų kietumą amerikiečių įtaka, pres 
tižas ir grąsinimai sudužta neatsie­
kę tikslo.

Tuo tarpu Jungtinėse Tautose 
laukiama paskutinio žodžio iš Ben 
Guriono.

Jei jis atsisakys tesėti savo 
ankstyvesnį sprendimą, tai J.T. 
nebeliks kitos išeities, kaip bal­
suoti sankcijų rezoliuc'ją.

PATIKSLINTI ADRESUS

Gerb. “T.A.” Prenumeratoriai: 
Mr. D. Kuodis, Padstow, NSW; 
Mrs. K. Pridotkas, Broadview 

Gardens, S.A.;
Mr. L. šilas, Concord, NSW; 

prašomi patikslinti Administraci­
jai savo adresus, nes tai kada 
spausdiniai sugrįžta. Rašyti: “Tė­
viškės Aidai”, Adm., 18 Henry st., 
Kensington, Vic.

J. Tautoje sovietai apkaltino 
amerikiečius kišimusi į So v etų 
Sąjungos ir Rytų Europos vals­
tybių vidaus reikalus. Šiuo klau 
simu JAV delegae’ja ne tik ne­
sipriešino debatams, bet jiems 
dar ir pritarė.

Sovietai, kaltindami amerikie­
čius dėl “kontrrevoliucinio sukili­
mo” Vengrijoj, prašė J. Tautas pa 
smerkti Ameriką. Sovietinio bloko 
atstovai iš Ukrainos, Albanijos, 
Baltgudijos ir Rumunijos pasakė 
ilgas kalbas ir kaltino JAV “prie­
šiška propaganda”, “politinių emi 
grantų kriminalistų apmokymu ir 
parašiutais nuleidžiamų “agentų” 
veikla Sov. Sąjungioj ir satelitiniuo 
se kraštuose.

Šioms nesąmonėms atremti 
tuo pačiu buvo gera proga ap­
kaltinti sovietus už žudynes 
Vengrijoj.

Taip pat buvo pyoga pareikalau­
ti atitraukti sovietines pajėgas iš 
Rytų Europos valstybių ir leisti 
tautoms paeitoms* laisvai apsi­
spręsti.

Senatorius Knowland, respubli­
konų vadas senate ir geras lietuvių 
draugas, apkaltino sovietus dėl Pa­
baltijo valstybių okupavimo.

Sovietų delegatas Kuznetsov, at 
sikirsdamas pareiškė, kad Rytų Eu 
ropos valstybių vyriausybės yra 
laisvų rinkimų išvada, o Pabaltijo 
kraštai savo noru įsijungė į Sovie­
tų Sąjungą.

Šia proga pasinaudodami 
Anglijos, Airijos, Kanados ir 
Bolivijos atstovai negailestingai 
iškėlė aikštėn fbvietų melus, 
propagandą, žudynes ir apkal­
tino Sov. Sąjungą žiauriu impe­
rializmu. Debatai tebevyksta.

Indonezijoje
karinės valdžios įkūrimą Celebes ir 
Moluccų salose.

Jei Soekarno ir pravestų savo 
planą ir įsileistų komunistus į vy­
riausybę, tai neišvengiamai kiltų 
revoliucija ir pačioj Javos saloj.

Yra reikšminga, kad visos In­
donezijos) kariuomenės vadu yra 
generolas Nasution, žinomas sa­
vo antikomunistiniu nusistaty­
mu. Bet kurių reformų pravedi- 
mui Soekarno turi turėti jo pa­
ramą.

Revoliucija
Sukilėliu karinė valdžia kon­

troliuoja Celebes ir Moluccas 
Salas’. Kariuomenė nepritaria 
prezidento Soekarno planui 
įtraukti komunistus į ministerių 
kabinetą.

Indonezijas prezidentas Soekar­
no anksčiau yra skelbęs, kad Va­
karų demokratijos modelis nėra pa 
ti geriausia valdymo forma Indo­
nezijai. Jis pasiūlė paleisti parla­
mentą ir sudaryti iš visų politinių 
partijų platų ministerių kabinetą 
j kurį įeitų ir komunistų atstovai. 
Tauta būtų valdoma pusiau dikta­
toriškai, ministerių kabineto spren 
dimams įgaunant įstatymo galią 
be parlamento sutikimo.

Prieš tokią valdymo formą 
griežtai pasisakė religinės Į>ar- 
tijos, kurios kartu sudaro dau­
gumą dabartiniam parlamente.

Tai yra pirmas kartas, kad re­
liginės partijos oficialiai atmetė 
prezidento pasiūlymą.

Indonezijos kariuomenė religi­
nių partijų nusistatymą parėmė ir 
pulk. Sumual, Rytų Indonezijos ka 
rinių pajėgų viršininkas, paskelbė

SEATO KONFERENCIJA
Kovo 1 1 d. Canberroje įvyks 

SEATO 8 tautų konferencija, kuri 
aptars būdus kovoti su pakeista 
Kinijos taktika, siekiant užvaldyti 
Aziją.

VLIKo ATSISAUKIMAS
I PAVERGTA LIETUVA

Praėjusia Savaite

\TASARIO 16-toji, Tautoj Šventė, sukelia mumyse praeities atsi­
minimus, bet dar daugiau skatina naujam ryžtui laimėli laisvę 

tautai ir nepriklausomybę Tėvynei Lietuvai

Gilios pagarbos jausmu minime žuvusius namie ir Sibire mūsų bro 
liūs ir seses. Didžiu susirūpinimu sekame Jūsų dabarties sunkią būklę. 
Kad ir ką darytų sovietinis okupantas ir jo sukurtasis Lietuvoje tež ­
inus — blogą ar gerą — jo darbus lydi žmogaus prievartavimas ir 
išnaudojimas, žmogaus asmens paniekinimas ir klasta. Klasta yra 
pertekę visi jo veiksmai, o ypač jo įkyri propaganda, kuri Jūsų me­
džiaginį skurdą ir dvasinį prievartavimą vadina laimingu gyvenimu 
ir žada vis naujus laimėjimus, kuriais ne Jūs pasinaudosite.

Labiausiai Jus slegia, kad sovietinis režimas pajungė Jus savo 
valiai, paniekino Jumyse žmogų ir verčia, vergauti Kremliaus gro­
buoniškiems tikslams. Rėžimas reikalauja iš Jūsų ne. tik darbo, bet 
ir Jūsų sielos. Netekote teisės būti žmonėmis.

Broliai ir sesės Tėvynėje! Nepasiduokite nevilčiai. Priešingumai 
tarp Maskvos ir laivsojo pasaulio vėl padidėjo. Ilgus metus bolševi­
kų nesupratę Vakarai ieškojo taikingo sugyvenimo su Sovietais, daug 
kame jiems nusileisdami. Bet praėjusių metų įvykiai, ypač Vengrijoje, 
išryškėję Sovietų agresiniai siekimai Afrikoje ir Azijoje dar kartą pa­
rodė ir atidarė akis laisvajam pasauliui, kad bolševizmas tol nenurims, 
kol pavergs visą pasaulį arba, pats žlugs.

Nekurstome karo. Bet bolševizmas pats, vis naujų užgrobimų 
alkanas, artina galutinio atsiskaitymo valandą. Tokia padėtis, kokia 
;i dabar yra, negali pasilikti ilgam. Maskvos diriguojamas komunistų 
blokas arba privers, pagaliau, Vakarus imtis realių priemonių, arba 
komunizmą paraus tos jėgos, kurias jis pats prieš save ugdo. įvykiai 
Lenkijoje, Vengrijoje ir kituose pavergtuose kraštuose, taip pat daž­
nesni viešo nepasitenkinimo pasireiškimai pačioje Rusijoje rodo, kad 
os jėgos sparčiai bręsta.

Broliai ir sesės Tėvynėje!

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, apjungiąs lietuvių 
laisvajame pasaulyje pastangas dirbti Lietuvos išlaisvinimui, seka įvy­
kius ir daro ką galėdamas, kad laimėtų Lietuvos bylai vis daugiau 
talkininkų. Tuo reikalu daug padaryta. Nors negalime tiksliai pasa­
kyti, kada išla:svinimo diena atei , bet visa pasaulinių įvykių raida 
sako, kad ji artėja kaip neišvengiama būtinybė.

Tuo tikėdami, būkime nepalaužiami laisvės s:ekdami ir būkime 
įsitikinę, kad ji bus laimėta. Te Jūsų vidinis atsparumas bus neįvei­
kiamas okupanto užmačioms! Venkite žygių, kurie galėtų išprovokuo­
ti Maskvos represijas. Išsaugokite jaunimą tautos laisvai ateičiai.

Esame išvien su Jumis dabarties sunkioje kovoje ir siekimuose 
atkurti laisvą demokratinę Lietuvą. Kaip bebūtų žiauri dabartis — 
ištverkime! Pasaulio imtynėse laimės žmoniškumas ir laisvė. Laimė­
sime laisvę ir mes.

VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETAS

• TARPT. KATALIKŲ IMIGRACIJOS CENTRAS, kurį sudaro katalikų imigracinės ir emigracinės 
organizacijos Amerikoje, Australijoje, Austrijoje, Vokietijoje, Kanadoje su centru Ženevoje išvystė di­

delę veiklą, remdamos emigraciją iš Europos* j užjūrius. Diagrama rodo kiek žmonių iš Europos išvy­
ko, gavę paskolas iš katalikų organizacijų. (Viena figūra lygi 400 asmenų).

VASARIO 16
Visame plačiame pasaulyje Vasario 

16 buvo labai gyvai paminėta. Lietu­
viai ypač palankiai su ako JAV vals­
tybės sekretoriaus padarytą pareiški­
mą. ALTO pastangomis Amerikos se­
nate ir atstovų rūmuose buvo suruoš­
tas Vasario 16 minėjimas, kurio metu 
kun. J. Valantiejus ir kun. dr. P. Ci­
niką^ paskaitė invokacijas. Daug po­
litikų pasakė kalbas, kuriose reikala­
vo Lietuvai laisvės Per laisvojo pašau 
lio radijus Vasario 16 minėijimai bu­
vo baigiami transliacijomis apeigų 
prie Nežinomo Kareivio Kapo Karo 
Muziejaus sodelyje. Labai jaudinan­
čią kalbh pasakė Bonnos Vasario 16 
minėjime augštas Vakarų Vokietijos 
užsienių reikalų minisierijos valdinin­
kas Starke. Jis paminėjo, kad beveik 
ištisus metus išsėdėjęs kalėjime drau­
ge su J.E. arkivyskupu Reiniu vieno­
je kameroje. Lietuvio vyskupo kilni 
asmenybė, dvasios tvirtumas stebinęs 
visus, su kuriais jis susitikdavęs.

GEDVILAS IR PALECKIS 
PUOLA AMERIKIEČIUS

Dabar vykstančioje augščiausioje 
Sovietų Taryboje Gedvilas ir Paleckis 
stengėsi neatsilikti nuo sovietinėa ko- 
liojimosi taktikos. Ypač Paleckis 
smarkiai užsipuolė amerikiečių dabar 
tinę Vidurinių Rytų politiką, vadina­
mą Eisenhoverio doktrina, kaltinda­
mas noru sugrąžinti šaltąjį karą ir 
ir užgrobti naftos šaltinius.

SOV. SĄJUNGOJE MOTERYS 
STATO REIKALAVIMUS

Vokiečių “Int. Inf." žiniomis, nera­
mumai Sov. Sąjungoje nėra dar pasi­
baigę. Todėl taip dažnai bolševikų va­
dai vis “ketliauja", nuolat kalba, dali­
ja ordinus ir jspėdinėja. Po Lenkijos 
ir Vengrijos suiklimų ypač neramūs 
studentai ir sovietinės moterys, ku­
rios nori geriau gyventi, o iš sovieti­
nių dalinių — pirmoj eilėj nerimstąs 
karo laivynas. Leningrado studentai 
leidžia opozicinį laikraštį. Pabaltijo 
kraštuose studentai reikalauja, kad 
tie kraštai būtų atskirti nuo Sov. Są­
jungos. Moterys reikalauja, kad jos 
būtų daugiau gerbiamos ir nevarinė- 
jamos į pačius sunkiausius darbus. 
Apie 2.000 Sov. Sąjungoj "mokslus 
gilinusių’' lenkų studentų žada išva­
žiuoti namo ir tėvynėje baigti studi­
jas.

REIKALAUJA “TARYBINIŲ 
PILIEČIŲ’

Vilniaus radijo 1957.2.16 pranešimu, 
Sovietų ambasada paprašė Fed. Vo­
kietijos vyriausybę imtis reikalingų 
žygių “nurodytųjų tarybinių piliečių 
gyvenamajai vietai išaiškinti ir jiems 
repatrijuoti į T. Sąjungą”. Tokių “ta­
rybinių piliečių" 1957.2.13 įteiktajame 
sąraše sužymėta 8.381, o 1956 m. įteik 
tuose sąrašuose viename buvo 3.013, 
o kitame — 4.043; tuo būdu iš viso 
per 15.000.

NINA VEDĖ
Nina Paraniuk, kuri pabėgo iš Gru­

zijos laivo olimpinių žaidynių metu, 
kovo 3 d. ištekėjo už 36 metų ukrai­
niečio. Sutuoktuvės įvyko St. Markus 
anglikonų bažnyčioje, kurias atliko or 
todoksų kunigas Borys Stasyšin. 
Spauda nepaskelbė nei adreso, nei jau 
nojo pavardės, tik pažymėjo, kad jis 
gyvena ne Viktorijoje. Australijos ko­
munistai, matyt sovietų įgalioti, daro 
visas pastangas surasti, kur Nina gy­
vena ir ką ji veikia. Bet iki šiol uk­
rainiečių organizacijai pavyko paslap­
tį išlaikyti.

KARDINOLAS GILROY 
PASMERKĖ KOMUNISTUS

Sydnėjaus arkiv. J.E. Norman Gil­
roy savo gavėnios ganytojiškame laiš 
ke, kalbėdamas apie katalikų parei­
gas politiniame gyvenime, paminėjo: 
"Šiuo metu krikščioniškasis pilietis 
gali pagal savo sąžinę pasirinkti bet 
kurią politinę partiją, esančią mūsų 
krašte, išskyrus komunistus, kurie 
neigia pagrindines žmogaus gyveni­
mo vertybes.’’ Brisbanės arkivysku­
pas Duhig savo diotezijos ganytojiš­
kame laiške pasisakė prieš jaunimo 
dorinius ir kriminalinius prasikalti­
mus ir blogosios spaudos įtaką, iš ku­
rios dauguma,, jaunuolių išmoksta pir 
mųjų prasikaltimų.
INDIJOS RINKIMUOSE NEHRU 
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Ateitininku. Veiklos Klausimai
TJOPIEŽIUS Pijus XI vokieč ų tautai savo laiku pasakė didžiai 

reikšmingus žodžius, kurie įsidėmėtini ne tik vokiečių, bet 
ir visų katalikiškų tautų tikintiesiems, o ypatingai neužmirštini 
mums, ateitininkam:!. Popiežius nurodo:

“Tūkstančiai liežuvių šian­
dien skelbia jūsų ausimi evan­
geliją, kuri nėra dangiškojo Tė­
vo apreikšta. Tūkstančiai 
plunksnų, tarnaujančių netikrai 
krikšč onybei, rašo, apie tei, kafi 
nepriklauso Kristau; Krikščio­
nybei. Spauda, radijas apipila 
jus tikėjimui r Bažnyčiai prie­
šingo turinio gaminiais ir puola 
be atodairos ir pagarbos ta', kas 
jumj turi būti kilnu ir šventa.” 
(Mit brenender Sorge, 1 v. p. 
484).

Visi jaučiame ir matome, kad 
gyvename nepaprastus laikus, ku­
rie paženklinti gaivališkos kovos 
sūkuriu. Gal kada nors žmonijos 
gyvenimo raidoje pakako žodžio 
ir paraginimo, tai šiandien reikia 
darbo ir aukos. Atremti tai, kas 
yra neteisingai skelbiama, pašalin­
ti tai, kas kladingai gyvenime vyk­
doma, apginti tai, kas sąmoningai 
griaujama ir įkūnyti tai, ką Amžių 
Valdovas įsakė tikintiesiems įkūny 
tį — nėra atliekama aimanomis ir 
neigiamu galvos linktelėjimu, čia 
reikia darbo ir aukos. Reikia pa­
stangų ir savęs užmiršimo. “Bar­
barai eina į mus, bet šį kartą jau 
ne iš šalies, kaip kad yra buvę griū 
vant graikiškam-romėniškam pa­

sauliui, bet iš vidaus — iš dechris- 
tianizuoto žmogaus instinktų” (St. 
Šalkauskis, A-kų Id., p. 150). To 
pasėkoje ir pati kova įgyja visai 
kitokį pobūdį. Krikščionių tarpe 
krikščionybės dėsnių jau nereikia 
t;ek aiškinti, kiek reikia pačia 
krikščionybę vykdyti; nereikia 
daug lakių žodžių, bet reikia gyvų 
pavyzdžių; nereikia mokėti gražiai 
paliepti, bet reikia pačiam neveng­
ti pareigą pasi'mti. Kaip senasis 
omėniškas pasaulis nevengė kal­

bėti apie Kristų, bet draudė Jo 
mokslo dėsniais perkeisti gyveni­
mą, 'taip ir Šiandien daug kalbama 
apie Kristų, tačiau atsisakoma, kad 
Jo mokslo vardan reikia eiti gyve- 
niman dirbti ir aukotis. Lengva į 
savo kambarį neįsileisti bedieviš­
kos knygos, ar atsisakyti krikščio­
nybės dėsniams priešingos litera­
tūros, bet sunku eiti ir dirbu gy­
venime, vadovaujantis Evangeli­
jos dėsniais. Kodėl ? Ogi todėl, 
kad jūs būsite niekinami ir perse­
kiojami — įspėja Dangiškasis Mo­
kytojas.

Drąsus jaunuolis nerizikuoda­
mas šoks sraunion upėn gelbėti 
skęstantį žmogų, tačiau labai ma­
žai atsiras pasiryžėlių, kurie iš­
kilmingoje diduomenės puotoje,

prieš sėsdamasis už vaišių stalo, 
išdrįs persižegnoti ir sukalbėti mal­
delę, kaip tai padarė garsus pran­
cūzų karo vadas gen. Fošas. Tai 
tik viena0 iš tūkstančių pavyzdžių, 
kuriuos sutinkame kiekviename 
viešojo gyvenimo žingsnyje.

Pirmojo Lietuvos Nepriklauso­
mybės dešimtmeč'o proga, tuome­
tinis ateitininkijos vadas prof. St. 
Šalkauskis kreipėsi į ate ininkus: 
“šeši ūkstanči i "usipra u io, 
drau mingo, susidr ugavusio inte- 
1 gentiško jaunimo, jungiančio sa­
vo gyvenimo bei ve kimo pagrin­
de dvi vi uomeninės galybė? — r 
ligiją ir būtybę, yra tau'ai pajėg 
kuri gali nulemti žymioje dalyje 
tolimesnį kultūrinį jos likimą” (Ži­
dinys, t. VII, 1928, p. 109).

Ar šiandien mūsų ateitininkijos 
būreliai, išmėtyti pasaulio konti­
nentuose, yra ta religiją ir tautybę 
tobulai nešanti galybė? Ar mes 
esame pilnai susipratę, darbštūs, 
pareigingi, drausmingi ir su vil­
tim žūrintieji į religinį ir kultūrinį 
mūsų tautos likimą? Atsakysime 
taip. Mes esame galybė, nes žydin­
čioje jaunystėje pasirinkome neš­
ti To vėliavą, Kurio dar niekas 
nenugalėjo. Principe tvarkoje, ta­
čiau kasdienybės smulkmenose ir 
pareigų rutinoje rasime daug ply­
šių, pro kuriuos veržiasi rūstusis 
žiemys. Tik apsidairykime. Yra 
būrelių, kurių vėliavos prisegtos 
prie koto tarytum tik tam, kad jas 
būtų galima patogiai suvynioti. 
Yra ateitininkų, kurie vietoje atei­
tininko ženkliuko nešioja gražią­
ją Lietuvos dirvonų gėlelę, vadina 
mą snaudališ. Yra sendraugių, ku­
rie ir prašomi nepasijudina jaunų­
jų ateitininkų globos ir auklėjimo 
reikalu. Yra sekmadienio mokyk­
lų^ kuriose vaikučiai laukia kata- 
lifeų Yfltskytojų. Yra eilė visuome­
ninio, kultūrinio ir religinio gyve­
nimo sričių, kurios laukia atnauji­
nimo Kristuje, laukia kilnių šir­
džių, darbo rankų ir aukos.

Visi žinome padavimą, kaip šv.

Melbourne Dainos Mylėtoju
Samb. 16 Vasario Minėjimo

• WESTMINSTERIO Katedros vidus ir virš didžiojo altoriau; šviečianti kryžius arki­
vyskupo Godfrey sosto užėmimo apeigų metu.

Koncertas
(MENINIS ĮVERTINIMAS)

Sekmad'enį, vasario mėn. 1 7 d. 
minėjime chorą , p. čelnos vado­
vaujamas, per p maldas bažnyčio­
je sugiedojo šias giesmes: (1) Ne­
aplenk mū ų, Naujalio; (2) O, 
D'eve, Mikulsko; (3) Malda už 
tėvynę, Dambrausko; (4) M’Ida, 
Vanagaičio :r (5) Apsaugok Aukš 
čiausias, Sasnausko. Gi minėjime, 
salėje, dainavo: (1) Savanorių 
maršas, Balčio; (2) Kur giria ža­
liuoja, Gruodžio; (3) šauksmas, 
B. Budriūno; (4) Jau praverto 
dvaro stonios, Graužinio; (5) Pa­
jūriais, Kuprevičiaus ir (6) šiau­
rės pašvaistė, Sodeikos.

Ponas Čelna prie išpildymo dai- 
nų-giesmių prieina atsargiai ir ap­
galvotai. Atrodo kiekvienoj repe­
ticijoj jis dainai-giesmei suranda 
naujo — vis daugiau ją pagilina, 
muzikiniais niuansais, patobulina 
ir apvaldo. Tai matės iš patiektų 
jo giesmių ir dainų. Daugiau su­
repetuota daina lengviau, sklan­
džiau ir laisviau praėjo. Teko gir­
dėti chorų, kurie, atrodo, vos išmo 
kę melodiją, vietomis aptildoma, 
o visumoj išpildoma rėkiančiai. 
Nuobodžiai vienodas jėgos skam­
bėjimas nepagauna klausytojų. P. 
Čelna gi, klausytoją sužavi. Jo pir 
moji giesmė, deja, nesuskambėjo. 
Gal naujai “iškepta”. Buvo šiurkš­
toka ir nesklandi. Ar choristų bal­
sai nebūtų sušilę bendrai giedant 
Pulkim ant kelių? Antroji giesmė 
suskambėjo gerai, tik vėl . . . var­
gonai. Taip pat Malda už Tėvynę 
ir Malda skambėjo tikrai maldin­
goj, susikaupusioj nuotaikoj, čia 
buvo gražus ritonuto-suretinimas, 
pabrėžiant maldos žodžius muzi­
kos tonuose, čia švelnus piano 
skverbiasi į klausytojo širdį, čia.

Petras gr'žo ’ “Romą ūr: , k

moduliacijoj išauga ir . . , fortissi­
mo! Ta fortissimo (ypač bažny­
čioje) buvo, sakyčiau, desperatiš­
ka, galinga ir šiurpi. Tačiau, juk 
tai lietuviai savo nepriklausomy­
bės šaukėsi pas vienintelį jų užta­
rėją, Dievą. V'ešpatie . . . išklau­
syk . . . Tylusis, nužemintas (o 
koks jautrus) ... mes meldžiam 
Tave . . . Desperatiškas šauk ma 
buvo šiurkštus, bet tinkamoj vie­
toj ir laiku. Puiku. Taip pat Apsau 
gok, Aukščiausias. Klausaisi ir jau­
ti, kaip eina šiurpas per nugarą . . . 
Kaž kodėl plaukai piestu stojasi 
. . . o pats jauties, lyg skruzdėlių 
lizdu būtum. Tai buvo tikrai pui­
ku.

Dainos: Savanorių Daina gerai 
apšlifuota, sklandi, ritminga ir ge­
ras maršo stiprumas. Toliau — 
Kur Giria Žaliuoja . . . Pasijutom 
tikrai ten, kur mūsų girios, kur 
mūsų namai, kur Nemunas ban­
guoja . . . šauksmas — nesurepe­
tuotas. Geras moterų chorui — 
prasminga ir gili daina. Daugiau 
reikalauja darbo. Pajūriais — 
choras net pakartojo. Gerai skam­
bėjo, nuotaikingai. Tik marš! . . . 
marš! . . . vos buvo girdimas. Ar 
moterų choras toje vietoje nenu­
slopino bosų ? šiaurės Pašvaistė — 
gerai skambėjo gerai atlikta. Bet 
pati melodija man kažin kokia 
svetima . . . nelietuviška. Vengti­
na yra pasirinkti pigesnio charak­
terio dainų, Bet repertuaro suda­
rymą palieku pačiam chorvedžiui.

P. Čelna turi retai gerą savybę. 
Tai chorą išlaikyti viduriniame 
stiprume. Tai yra, turėti mezzo­
forte (jo kairės ranko, valdomoji 
galia). Iš tokio stiprumo jis leng­
vai, su pajutimu, nueina į piauis- 
simą, o taip pat nueina ir į drama­
tišką fortissimą. Geri jo ritonuto. 
Išretina dainą skoningai ir neuž­
miršta duotojo ritmo. Jo sforsan- 
do yra san Orus. Vartojant sfor an 
do per dažnai ir grubiai, nueinam ’
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• ŠV. KRYŽIAUS sesuo moko jaunus Alsskos vaikučiui.

darė tolygų sopranų skambėjimui. 
Geram ir mažam chorui tai būtina 
turėti. Antrieji tenorai geri. Bari­
tonai geri. Bosai geri. Sopranai 
labai stiprūs. Tikrai stiprūs. Tik 
daugiau sulieti į bendrą, palinki­
mas pasireikšti kiekvienai atskirai. 
Altai geri, kai kur užmiršę esą al­
tais, susopranėja ... o juk jie 
tokie puikūs. Tai įrodė — šauks­
mas. Piano dainuojant girdėjosi 
balse kaž koks balselis . . . Choro 
dalyviai daugumoje seni dainavi­
mo veteranai, čia ir yra visa pas­
laptis — choro galingumas ir pa­
jėgumas. Man atrodo, siekiant pia­
nissimo, choro dainininkai turėtų! 
/(kad piano praskambėtų) balsą 
atremti arčiau viršutinių dantų For 
tissimo yra geras. P. čelna nusi­

skundė per mažą turėjęs laiko pa- 
siruošimui-repeticijoms. Todėl ti­
kiu, laiko daugiau turėdamas, trū­
kumus jis lengvai pašalintų.

Būtinai reikia paminėti p. Kara­
zijienę prie koncerto gero pasise­
kimo. Jos jausmingas iš širdies 
gelmių dainos apibūdinimas prieš 
pradedant dainuoti, buvo neapsa­
komai geras. Ji sceną ir klausyto­
jus sujungė į vieną stiprų dvasinį 
vienetą. Atrodo ir daininkai tai pa 
juto. Klausytojai buvo sujaudinti, 
vieni ašaras nugafėdami, kiti kuk­
liai (atseit, niekam nematant) nu­
braukdami jautė 16 Vasario pami­
nėjimo prasmingumą.

Tai buvo geras koncertas.
Bal-Gre

Kri u$ nebū ų an rą kartą nuk 
iuot . š'andien lai vuose kr š:u> 

se niekas nereikalauja mūsų m r- 
ties, o tik ai darbo, pas šventimo, 
pareigingumo. Tereiki: tik noro 
uga’ėt' pragm inį logut;, kad 
rpra tume popiežiau žodž ų rea­

lumą, tereikia tik pareigos supra- 
t mo min'ies, k d įsisąmonintume, j 
jog stovime ateitininkų šūkio tar­
nyboje, tereikia tik vieno atsako-

; b nalumą. Tai yra, supiginimas 
daino , :eškojimas pigių efektų. 
Pas p. čelną tie dalykai nepersū- 
dyti. Todėl jis į dainą įlieja savo 
ielą, savo meninį pajautimą. Jo 

daina yra gyva. Daina žavi. Daina, 
jautriai švelni ir, kur reikia, dra­
matiška ir galinga. Gerai.

Tai jo išpildymo charakteris. 
Dabar dėl balsinės pusės. Moterų 
8, vyrų 14. Mažas choras. Tačiau

mybč rdirksnio, kad pamatytume 
savo laikotarpio didingumą, kuris 
Š ūk as: nepailstančiai dirbančių 
rankų, karš.ai plakančių širdžių ir 
Vardan Dievo . . . ženklu atžymė­
tų kaktų. “Budėkite, tvirtai stovė­
kite tikėj me, elkitės, kaip vyrai 
ir būkite stiprūs” (Kor. 16, 13).

Bronius Zumeris

ne skaičius lemia, o jo pajėgumas. 
Turėti vieną ir kitą, gerai. P. Čel­
na, atrodo, pasitenkina tuo, ką jis | 
turi. Mano manymu, silpniausi jo I 
yra pirmieji tenorai. Chore pirmų­
jų tenorų jis turi vieną ar gal ir 
kitą. Daugumoje yra visi antrieji 
tenorai, šitą sakau todėl, kad pir­
mieji tenorai nepraskambėjo savo 
tenoriškumu, bet jie buvo. Nesu-

• Norint ems tobulėti

SU GERAIS BŪTI GERAM — 
NEUŽTENKA

Klaidingai manome, kad esame 
dori vien tik dėl to, kad nepaste­
bėjome savyje priešingų nuodė­
mių. Daug pamaldžių sielų ilsisi 
ant šio klastingo pagalvio, ant ku­
rio jos neturėtų užmigti. Moralinė­
mis dorybėmis vadiname sielos pa­
linkimą bei patraukimą į gerą, ši­
tą sielos ypatybę įgyjame tik daž­
nai pasikartojančiais dorais pasi­
elgimais. Pav., būti meiliu tuomet, 
kai niekas mums nesipriešina, mū­
sų nepykdo ir neerzina — nieko 
ypatingo. Priešingai, atrodytų la­
bai keistai, jeigu mes pyktume ant 
tų, kurie mums stengiasi įtikti ir 
mielai mūsų klauso. Ir žvėrys pri­
pranta prie tų, kurie švelniai su 
jais elgiasi. “Nedidelis daiktas,” 
sako šv. Grigalius, *Lu gerais bū­
ti geru. Būti geru su blogais, gera 
daryti tiems, kurie mus persekioja, 
švelniai ir madon ai kalbėti apie 
tuos, kurie mums garbę plėšia — 
tai geidulių pergalė. Tai augš ųjų 
kalnų viršūnės, kurių nei vėtros, 
nei potvyniai nepasiekia.

Tie, kurie gražiai apie dorybes 
kalba, sakykime apie meilumą, ar­
ba apie kantrumą, bet kurie vos iš 
kailio neišsineria dėl mažiausio už­
gaunančio žodelio ir kitiem skun­

džiasi — tie iš tikrųjų parodo, kad 
dorybę ne širdyje, bet lūpose ne­
šioja.

“Dorybės tvirtumo ir stipru­
mo,” kalbėjo šventasis Pranciškus 
Salezietis, “niekad neįsigijame ra­
mumo laikotarpyje, t.y. kol mes 
savęs neišbandome šiai dorybei pa 
vojaus metu. Žmogus gali būti ra­
mus >r meilus, bet jeigu šis ramu­
mas ir meilumas nėra atremtas į 
dorybę, įsigytą savęs pergale, tai 
bandymo metui atėjus, pamatysi­
me jį esant netekusį lygsvaros ir 
besiblaškantį. Tai rodo, kad jo me> 
lumąs ir ramumas nebuvo tvirtas 
ir išbandytas, bet tik įsivaizduotas.

Yra du skirtingi dalykai: nepa­
daryti nuodėmės ir turėti tai nuo­
dėmei priešingą dorybę. Mums at­
rodo, kad daugel’s žmonių yra do- 
li, bet ištikrųjų jie neturi jokios 
dorybė-, nes jos neįsigijo pastoviu 
darbu. Lab i dažnai m'rų gc dū­
liai yra nenugalėti, bet tis prisnū­
dę. Jeigu mes laiku neprisikeliame, 
kad savo geiduliams pas priešintu­
me ir juos nugalėtume, tai j e pa­
budę mus perblokš ir pavergs. To­
dėl geriau būkime nusižeminę. Ne- 
manykhne, kad mes turime kokią 
dorybę, remdamiesi tik tuo faktu, 
kad nepadarome tai dorybei prie­
šingų nuodėmių.

Šv. Pranciškaus Saleziečio
dvasia

Maras Hochdorfe
J. S-AS

2, ■' .
Nė seniausi kaimo žmonės neatmena tokios 

vasaros. Ne prieš gerą, sakydavo senesnieji, 
tai tikra Dievo bausmė. Išdžiūvusi bado šmėk­
la eina per Hochdorfo laukus.

Ir pradėjo žmonės uoliai lankyti bažnyčią, 
karščiau melstis. Jei seniau sekmadienį ir pa­
tingėdavo kuris žingsniuoti per kalvas, teisin­
damasis savaitės nuovargiu, dabar neraginamas 
skubėdavo, braukdamas prakaitą, lipo į kalną. 
Ir maldos buvo karštesnės. Klebonas graudino 
iš sakyklos, ragino melstis už nuodėmes, mal­
dauti Dievą gailestingumo. Dievas pasigailėsiąs, 
jei žmonės nuolat tobulins savo gyvenimo būdą 
ir siųs lietų, atgaivins gamtą, visų maitintoją.

Žmonės ir vakarais rinkdavosi melstis. Po­
nas įtaisė klėty laikiną koplyčią, pastatė Mari­
jos paveikslą, išpuošė gėlėmis, čia kas vakarą 
skambėdavo litanija, rožančius.

Tačiau Dievas vis neparodė savo gailestin­
gumo. Permainų nebuvo matyti; tik vis ir vis 
labiau pilkėjo laukai, sudžiūvo ir slėniuose 
javai, žemė skeldėjo. Dar didesnės nelaimės 
tiesė rankas į Hochdorfą.

Vieną sekmadienį atėję į bažnyčią tolimes­
nį kaimų gyventojai papasakojo, kad tai šen, 

.ai ten pasirodžiusi baisi liga, žmonės prieš piet 
ramiai dirbę, vakare patinę, pajuodę ir mirę 
baisiai besikankindami. Iki šiol nė vienam su­
sirgusiam nepavykę išlikti. Mirtis guldanti išti­
sas šeimas. Negelbsti nei rūkinimas žolėmis, nei 

[užžadėjimai. Valdžia įsakiusi deginti trobas, 
daiktus, kur bent vienas žmogus ta liga miręs.

Kiekvieną dieną pasiekė žmonių ausis žinios 
apie tą baisią ligą. Susirgimai vis ir vis daž- 
nėję. Kaip baisi audra jis slinko arčiau Hoch­
dorfo. Žmonės neramūs vaikščiojo, ir darbas 
nesisekė. Kiekvienas apie ją galvojo, bet ne­
drįsdavo kaimyną klausti, lyg kad dėl to liga, 
nepriartės. Tik vakaras iš vakaro garsiau skam­
bėjo giesmės pono klėty, vis ilgiau ir karščiau 
buvo meldžiamasi. Gal Dievas prakreips tą 
rykštę pro Hochdorfą. Juk Jam nieko nėra ne­
galimo.

Tik vieną pavakarę šiurpas nukrėtė Hoch- 
dorfiečius. Baisia liga susirgo pifies skerdžiaus 
dvylikos metų berniukas. Dar ryte bėgiojo, pie­
tų metu buvo pastebėta jame kažkokia permai­
na, pavakare prasidėjo tampymai, kūnelis pa­
juodo ir vakare berniukas baisiose kančiose 
mirė.

“Jau” — nukrėtė visus įvykis.

Berniukas buvo pašarvotas, uždegtos žvakės, 
papuoštas gėlėmis. Tačiau giedoti giesmių veik 
niekas neatėjo. Baisioji liga plinta nuo. žmo­
gaus į žmogų. Valdžios įsakyta saugotis. Jei 
kas įsidrąsindavo ateiti į šermenis, iš tolo pa­
žiūrėdavo į lavonėlį, ligos subiaurotą, nepana­

šų į tą judrų berniuką.

Naktį dvaro račius sukalė kuklų karstelį, o 
rytojaus rytą velionio tėvai, brolis, sesutės, ke­
letas kaimynų nunešė lavonėlį į Hochdorfo kai­
mo laukus. Mažasis Hochdorfo gyventojas, 
kaip pirmoji parinktoji auka, užženklino pake­
lėj vietą į kurią netrukus susirinks veik visi 
hochdorfiečiai.

Kaime veik viskas apmirė. Niekas nedirbo, 
laukė, ką šiurpusis piovėjas sekančiu pasirinks. 
Jr ilgai laukti nereikėjo. Po poros dienų būre­
lis žmonių lydėjo į tą pat vietą pirmosios au­
kos sesutę, dar po dienos — vienu kartu bro­
liuką ir motiną. Po šių sekė vis daugiau ir dau­
giau. Kaimo gyventojai virto, kaip žali dobi­
lai po aštriu dalgiu, gi pakelėj daugėjo žemės 
kauburėliai.

Apie savaitę laiko piovėjas lyg apilso, žmo­
nės raminosi, gal baisioji piūtis pasibaigė, ar 
kitur persikėlė. Bet užtat kita savaitė pasiėmė 
ir pirmosios aukas. Mirtis ėjo iš namelio į na­
melį, vedėsi senelį ir tvirtą darbininką, atskyrė 
nuo motinos kūdikį, atėmė kūdikiui motiną. 
Jau buvo namų, kur neskambėjo žmonių kal­
ba ir juokas.

Lavonai, mirties iškraipytais veidais, gulėjo 
ir lovoj ir ant grindų. Laidojimu nieks nesirū­
pino. žmonės bijojo įžengti į kambarį, kuria­
me mirtis buvo apsilankiusi, lyg kad ten jų dar 
tebetykotų. Kai kur net pūti pradėjo. Išpūtę 
viduriai, pažaliavę veidai, iškraipytos lūpos, iš­
šokusios akys, Kirminai raitėsi dar nesenai gra-. 

žiame veide, musės didelės ir žalios laipiojo 
nuo vieno ant kito, prisisotinę lavono puveno­
mis, skrido laukan, tūpė ant kaimynų stalo, li­
po ant maisto, žmonių. Lavonų kvapas smel­
kėsi visur. Nesistengė jo pašalinti nei kadugių, 
nei mėtų dūmais.

Kai kurie persikėlė į laukus, miškuose statė 
palapines. Bet ir čia mirtis rado. Po kai kurios 
nakties nebepasirodydavo palapinėj įnamiai.

Niekas iš kitų kaimų neatvyko į Hochdorfą. 
Tik vienas parapijos vikaras, lyg Dievo siun­
čiama paguoda, pėsčias ėjo nuo kaimo į kai­
mą, klausė išpažinčių, teikė paskutinius patar­
navimus. Neaplenkdavo jis ir Hochdorfo. Ra­
mindavo žmones, liepdavo pasitikėti Dievo va­
lia. Jam atvykus, atsirasdavo vyrų, kurie jo 
vadovaujami, surinkdavo iš namelių lavonus, 
sukraudavo juos į briką ir nugabendavo prie 
kitų. Karstų jau niekas nebedarė. Jų jau per 
daug reikėjo. O ir nebuvo kam daryti. Dvaro 
račius jau ilsėjosi savo kaimynų tarpe. Nuga­
bentus lavonus sudėdavo į bendrą duobę. 
Bendras vargas gyvenime jungė ir bendrame 
kape.

Mirtis siautė toliau. Vis daugėjo namelių, ku­
riuose nebebuvo šeimininkų. Mirtis išviliojo j 
žalią kalnelį dvaro daržininko du vaikučius ir, 
pagaliau, žmoną, daugelio nelaimingųjų guodė­
ją, slaugytoją ir mirusiųjų šarvotoją. Daržinin­
kas liko vienas. Sielvarto kamuojamas, jis lau­
kė neišvengiamos dienos, kad teks iškeliauti pas 
žmoną ir vaikus. Nebebuvo darže darbo — dar­

žovės nudžiūvo. Tačiau daržininką laukė kitas 
darbas: anksti atsikėlęs eidavo per kaimą, su­
stodavo prie kiekvieno namelio, kuriame dar 
vakar buvo gyvybė, pabelsdavo ranka į langą. 
“Gruess Gott” — sušukdavo. Jei iš namelio 
pasigirsdavo ramus atsakymas į sveikinimą, 
daržininkas eidavo toliau. Jei į sveikinimą at­
sakydavo rauda ar niekas neatsakydavo, dar­
žininkas žengdavo vidun, čia jau mirties lan­
kytasi. Ir nebuvo dienos, kad daržininkui ne­
tektų rankioti mirties aukas, gabenti jas į bend­
rą duobę, kasti naują duobę. Prie jo prisijungė 
dar keli vyrai. Ir ši laidotuvių kuopelė teikė 
paskutinius patarnavimus kaimynams, nežino­
dami, ar bus kam jiems patarnauti. Jei mirtis 
pasikviesdavo pas save kurį nors kuopelės na­
rį, atsirasdavo kitas. Vis ir vis mažiau buvo dar­
bo, nes mažai kaime ii gyventojų liko. Tuščių 
namelių jau buvo daugiau, nė apgyventų.

Niekas nesirūpino rytojumi. Jei seniau viš­
ta, iškapsčiusi kaimyno ežes, sukeldavo barnių 
ir nesantaikų, dabar ji su savo draugėmis ra­
miai vaikščiojo visur, kur tik įsigeisdavo. Jei 
nusibosdavo kaimo ežiose, galėdavo eiti į dva­
ro. Ten rasdavo ir daugiau savo draugių, žąsų, 
ančių ir pasipūtusių kalakutų. Niekas šių spar­
nuočių nevaržė. Avys, kiaulės, ožkos, learvės 
būriais vaikščiojo po laukus. Kiaulės sukniso 
dar užsilikusius bulvių krūmelius, avys skabė 
daržus, pasėlius. Karvės rankiojo kur ne "kur iš 
žemės išsikišusias avižas, miežius, braidė rugius. 
Niekas jų nemelžė, neganė. Vaikščiojo po lau­
kus su ištinusiais tešmenimis, gerti nuklajoda- 
mos į išsekusią Naadą, (Bue daugiau)
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• SAUL — Muzikantų šeima iš Austrijos. Pavardė skamba labai lietuviškai, bet imi­
gracijos deparlametnas užtikrino, kad Saul yra gimę Austrijoje. Jie atvyko 10 vasa­
rio “Fairsea” laivu j Australiją ir jau suspėjo pasirodyti televizijoje.

NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTE SYDNEY
Didžioji mūsų tautos šventė Va ario 16 Sydnėjuje buvo atšvęsta su tinkama rimtimi ir iškil­

mingumu, dalyvaujant šimtams gaus ai susirinkusių tautiečių. Iškilmingas pamaldas St. Benedicts 
bažnyčioje atlaikė Sydnėjaus lietuvių kapelionai.! kun. P. Butkus. Lietuviškas: giesmes pamaldų me 
tu giedojo choras “Daina”. Un formuoti skautai su vėliavomis dalyvavo pamaldose organizuotai.

Šventės dienai skirtame pamoksle kun. Butkus kalbėjo apie 
pavergtąją tėvynę Lietuvą, tikrais faktais ir pavyzdžiais parody­
damas, kad Lietuva tebėra dar lietuviška, kad tenai ir komuniz­
mo užnuodytoje aplinkumoje religinisl ir taut nis atsparumas nė- 
ra palaužtas. Religinio atsparumo ženklų pasireiškia ir pačių 
komunLtų tarpe.

Rel'ginis mūsų tautiečių at­
sparumas privertė okupantus! su 
grąžinti į Lietuvą virš 100 ku­
nigų, kurie anksčiau buvo iš­
tremti į Sibirą.
Jautriais žodžiais pamokslinin­

kas kalbėjo apie didvyrišką prisi­
rišimą prie tikėjimo mūsų tautie­
čių Sibiro tremtyje. Su kokiu 
džiaugsmu jie sutinka katalikų ku­
nigus, kaip lanko kunigų slaptai 
laikomas pamaldas ar teikiamus re 
liginius patarnavimus kasyklų po­
žemiuose ar nykiuose darbo sto­

PRADŽIOS PABAIGA
Akivarą

PAŽANGI DUKRELĖ

Dainos žodžiai sako,
Pas motulę seną, 
Jauna, mėlynakė 
Dukrelė gyveno.

Lakstė, žaidė, dūko, 
Su vėjais per dienas, 
Jeigu jai ko trūko, 
Tai tik gulbės pieno.

Ankstų rytą kėlus
Senoji močiutė,
Virė pusrytėlį, 
Nešė jai lovutėn.

Vardas jos Katrytė,
Plaukai — gelsvo lino, 
Akys — rasa ryto, 
Veideliai šilkiniai.

Kai šešiolika suėjo
Metelių Katrytei, 
Toki pūtę vejai 
Pravirkdė mamytę: 

vyklų barakuose, o neturėdami ku­
nigų, meldžiasi vieni — susirinkę 
gieda lietuviškas giesmes. Kaip jie, 
neturėdami knygų ir mokslo prie­
monių, auklėja ir moko jaunąją 
kartą lietuvių kalbos ir rašto.

Pamokslininkas iškėlė maldos, 
kaipo dvasinio ginklo, reikšmę 
mūsų tautos kovoje už laisvę ir 
kvietė susirinkusius /tikinčiuosius 
neužmiršti vartoj; tą maldos gink­
lą — prašyti laisvės mūsų tėvynei, 
pasitikint Dievo galybe ir malone. 
Susumuodamas savo pamokslo

Gelsvo lino plaukus 
Nutepė raudonai, 
Dūmą užsitraukus, 
Dairėsi į Šonus.

Klubai, šokiai, dainos — 
Džiaugiasi Katrytė — 
Ir namo pareina 
Tiktai kitą rytą . . .

Bara ją mamytė:
— Nebus nieko gero . . . 
itšovė Katrytė,
— Kad jauni taip daro!

Mados mūsų naujos, 
Ką gi jūs išmanot?! ... 
Laimėn aš keliauju!
Tu, mamyt, pasenus . . .

... Ir taip vis kas rytą, 
Kolei gražią dieną, 
Verkdama Katrytė, 
Grįžo jau ne viena . . . 

mintis, kapelionas prašė tautieč'ų 
jas apsvarstant šv. Mišių Aukos 
metu, pasidaryti savo išvadas.

MINĖJIMAS SALĖJE

Po pamaldų iškilmingą šventės 
minėjimą gražiai Gedimino pilies 
bokšto ir Geležinio Vilko figūro­
mis, Vyčiu bei tautinėmis vėliavo­
mis papuoštoje tos pačios parapi­
jos salėje pradėjo ALB Sydnėjaus 
centrinės apylinkės pirmininkas p. 
A. Jasaitis. Pagerbus įnešamas vė­
liavas, į garbės prezidiumą buvo 
pakviesti:

Krašto Valdybos, pirmininkas, 
adv. S. Kovakkis, Sydnėjaus lie­
tuvių kapelionas, kun. P. But­
kus, estų bendruomenės pirmi-

• Nukelta j 4 pusi.

Liūdi šviesiaplaukė, 
Kad negerai dedas . . .
Laimės ji sulaukė, 
Kurion mados veda!

* * *

Tie berniukai mokyklėlėj 
Baisų triukšmą man t'ukėiė. 
Daužo, griauna UNO sienas, 
Pasiš aušę, lyg hienos. 
Jei jie UNO neklausys, 
Reikėt! čiupti už ausies.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Kataliku atsakomybe 
viešajame gyvenime

Jauniesiems Skaitytojams

• Tą.'.a iš preito numerio

NETINKA

Netinka maišyti sritis, kurios tu 
ri turtingą pa.kirtj. Tas netinka 
yra išminties įspėjimas. Jis neturi 
kategoriško draudimo ta prasme, 
kad nekliudo domėtis po’.itika ir 
joje reikštis kLu būdu. Net tie pa­
tys katalikiškosios akcijos nariai 
gali “poLtikuoti” asmenine savo 
atsakomybe. Tik tada jiems nede­
ra imtis atsakingų pareigų katali­
kiškoje akcijoje. Ypač to jie ne­
turėtų daryti, jeigu yra aktyvūs po­
litiniuose vienetuose. To reikalau­
ja sričių skirtingumas ir paprastas 
taktingumas. K'taip, pašaliečiai tu 
retų pagrindo manyti, jog apašta­
lavimo vardu siekiama politinių- 
partinių tikslų.

VENGTI OPORTUNIZMO 
IR SITUACINĖS MORALĖS

Politinėje srityje katalikai turi 
specialią atsakomybę, kurią pri­
mena pop. Pijus XII, būtent — 
vengti oportunizmo ir saugotis 
klaidžios “situacinės moralės”. 
Moralinis politikos atnaujinimas 
būtų tiesioginis uždavinys tų ka­
talikų, kurie dalyvauja politikoje. 
Visų kitų katalikų pareiga imtis to 
uždavinio, kurį St. Šalkauskis įvar­
dino prieš 20 metų ir kuris ligi šian 
dien turi didžiausio aktualumo. 
“Dabar, jo žodžais, k«i pasaulio 
subarbarėjimas yra pasiekęs pasi­
baisėtino dydžio, kyla pasaulio re- 
chri.'tianizacijos problema.” Bet 
jis įspėja: “Šiam tikslui senos iš­
viršinės priemonės yra netinka­
mos” (Žid. 1936, nr. 3, p. 271). 
Argi politika nėra daugiau išvirši­
nių priemonių Sritis? Tai berods 
supranta ir patys atsakingieji pa­
saulio politikai. Ne vienas jų ir ne 
viena proga šaukiasi geros vabos 
žmonių susirūpinti viešosios sąži­
nės, dorovės, religijos reikalu. šis 
reikalas kaip tik priklauso dvasi­
nėj restauracijos bei rechristianiza 
cijos sričiai.
A. JAKŠTO PATARIMAS

Antra vertus, mūsų visuomenė­
je berods yra žymiai daugiau ka­
talikų, negu priklausančių politi­
niams katalikų padaliniams. Kiti 
dalyvauja ir vadinamose ne kata­
likų politinėse grupėse. Argi tie 
visi katalikai, tik dėl to fakto, kad 
jie pasidalinę politiškai, neturi pa­
reigos, bent individualiai, imtis at­
sakomybės už katalikiškuosius ir 
ypač rechristianizacijos uždavi­
nius? Manau, nėra pasenęs A. Jakš 
to patarimas — “sujungti visus ka 
talikus, net visų pažiūrų katalikus, 
po viena Kristaus vėliava, kaip tai 
buvo pataręs Prancūzijos katali­
kams Pijus X.” Tam, pasak Jakšto, 
esanti reikalinga atskira stipri ka­
talikiškoji organizacija, kuri ne-

BUŠO RADIJAS
Kalba dėdė Plonkas

AKADEMIKŲ SUVAŽIAVIMAS

Akademinis jaunuolis
Sidnėjiškius užsipuolė:
“Sąskrydis, mat, be tvarkos:
Suvažiavę, atsipūtę, 
Jie gurkšnoja tik alutį, 
O diskusijos jokios ...” 

Ar žinai, kur vyksta karas?
Katf su kuo. ir dėl ko, baras ?
Ar žinai, kada kas bus?

. . Nebūk užpečkiui vien tikęs,
Nuo naujienų atsilikęs:
— Skaityk "Tėviškės Aidus”!

būtų politiška (plg. Pavojai Lietu­
vos dvasiai ir jų pašalinimas, T. 
Kelias, 1927, Nr. 1, 57).

Kiekviena katalikiškosios akci­
jos tipo organizacija yra nepoliti­
nė. Tokių organizacijų mes turime, 
netgi specifikuotų pagal amžių, ly­
tį, išsilavinimą, šias organizacijas, 
tiesa, dechristianizacijos kryptis 
pas mus sąmoningai ar nesąmo­
ningai stengiasi apšaukti politinė­
mis, netgi partinėmis. Paslėptas jų 
tikslas labai suprantamas: sukliu­
dyti katalikams apsijungti didžia­
jam jų uždaviniui, kuris yra mū- 
~ų tauros rechrictianizacija. Labiau 
s:ai nesuprantamas pačių katali­
kų politikų galvojimas, jog apaš­
talavimo reikalai nėra taip svar­
bu', privalomi ir atsakingi, kaip 
politiniai.

AKADEMINIO JAUNIMO 
KRYŽKELĖ

Skubėjimas atitraukti akademi­
nį jaunimą iš katalikiškosios akci­
jos srities ir perkelti į politinę, ro­
do politikos pervertinimo pasine- 
šimą ir nuvertinimą pačios katali­
kiškosios akcijos. Tai nėra geri 
ženklai kataUIcų atsakomybės su­
pratime. Mums rodos, kad tuo ne­
rodoma atsakomybės ir prieš patį 
jaunimo brendimą. Kartą Fr. Mau- 
riac yra pasakęs: “Katalikiškoji 
jaunuomenė, — kalbu apie jau­
nuosius kovojančius katalikus, — 
kiekvieną momentą stovi prieš la­
bai skaudų sąžinės klausimą — 
partijas . . . Jaunam žmogui labai 
sunku į jas neįsitraukti. Kiekvie­
nai partijai jaunimas reikalingas, 
ir kiekviena į jį taiko. Bet priklau­
sant partijai, labai sunku išlaikyti 
katalikybės principą” (Žid. 1938, 

>nr. 7, p. 124). Ir mūsų tautos pe­
dagogas St. šalkauskis primena: 
“Visiems yra "žinoma politikos jau 
dinamoji veikmė ir tos gausios pa­
gundos, kurias ji pakiša žmogaus 
-ąžinei. Ta jaudinamoji veikmė ir 
tos pagundos turi fatališkos reikš­
mės nesubrendusiai asmenybei” 
Ateit. Ideologija, 72).

Politikai turėtų pagalvoti, kad 
jų atsakomybė, kurią jie jaučia 
dėl partinio savo prieauglio, susi­
kryžiuoja su didesnės vertės atsa­
komybėmis. Tuo būdu ir “žymių 
mūsų intelektualų bei prasikišusių 
dvasininkų” reakcija nėra be pa­
grindo.

Stasy* Yla

LIETUVIAI DAINUOJA

Kukavo gegutė, per girią lėkdama, 
Verkė našlaitėlė slūžbelėn eidama.

Oi slūžba, slūžbele, sunkioji dalele, 
Kada aš išvargsta tą didį vargelį?

Tėveli* jau senas, močiutė po 
žeme,

Vyriausia* broleli, po Alytum 
žuvo.

Kovojo su rusa'*, *u lenkais 
plėšikais,

Už Dzūkų šalelę padėjo galvelę.

• Karininko Juozapavičiau, 
seselių sugalvota daina. 
Ji, žuvo, gindamas Lie­
tuvą ant Alytaus tilto.

MANDAGUMO PAMOKA

Winstono Churchilio namuose, 
provincijoje, buvo suruošta arba­
tėlė tos apylinkės žmonėms. Pra­
šoma buvo ateiti su vaikais. Mo­
tina savo mažametį sūnų įgrąsino, 
kad jis būtų mandagus:

— Žinok, tu esi pakviestas pas 
žymiausį žmogų pasaulyje.

Tas žymiausias žmogus pasau­
lyje vartėsi lovoje, apsikrovęs krū 
va popierių. Nebūtinai reikėjo jam 
pačiam rodytis. Garbė buvo jo na- 
.muose puoduką arbatos išgerti, pa­
sišnekėti su jo artimaisiais. Tačiau 
mažam berniukui to nepakako. Ji­
sai įsėlino j Churchilio kambarį ir 
paklausė:

— Ar tamsta esi žymiausias 
žmogus pasaulyje?

— Žinoma, — burbtelėjo Chur 
chilis, — ir prašau tuojau iš mano 
akių pradingti.Melboumas 

Dainuoja
Gimus mūsų širdyse — 
Amžinų Dievų dvasia — 
Tėviškės daina mus lydi 
Ir pro skausmą sunkų, didį, 
Ir į laimę, į džiaugsmus 
Veda ji, benamius, mus . . .

B. Brazdžionis

Ir vėl nuskambėjo daina Mel­
bourne. Šį kartą Melb. Lietuvių 
Dainos Sambūris 16-to Vasario iš­
kilmių proga giedojo per lietuviš­
kas pamaldas bažnyčioje ir davė 
sutrumpintą koncertą minėjime.

Tai jau trečias kartas, kaip Sam 
būris duoda viešus koncertus, iš 
kurių du buvo Melbourne Ir vienas 
Geelonge. Neužilgo numatomas 
dar vienas koncertas Melbourne, 
kuriame, neskaitant keleto naujų 
dainų ir paįvairinimų, bus ištisai 
pakartota pirmojo koncerto pro­
grama. Tai daroma tik todėl, kad 
gauta ir raštu ir žodžiu prašymų 
minimą koncertą pakartoti.

Visu rimtumu Dainos Sambūris 
numato ruoštis naujai programai, 
įsitikinus, kad Melbourno lietuviš­
koji visuomenė giliai mėgsta lie­
tuvišką dainą, nutarta pastatyti 
vieno veiksmo muzikalinę opere­
tę, kuri užimtų koncerto pirmąją 
dalį, gi antrajai daliai numatoma 
paruošti visa eilė naujų dainų. Są­
ryšyje su tuo Sambūris padidino 
savo šeima, įtraukdamas naujais 

I nariais tokias pajėgas, kaip p. P. 
Morkūną, Juozą PŠtrašiūną, Kazi­
mierą Mieldažį ir Vincą Lazauską.

• Nukelta į 4 pusi.

• Gegutė

GEGUTĖ — PAUKŠTELIS 
BE LIZDO

Ten toli už didžiųjų van­
denų yra graži šalis Lietuva. 
Ten auga tankios girios ir 
augštų medžių sodai. Gra­
žiausia Lietuvoje pavasarį, 
kai iš svetimų kraštų par- 
skrenda paukščiai dailinin­
kai. Lietuviai labai myli tą 
kukuojantį paukštį, vardu ge­
gutė. Gegutė, raibas paukš­
telis, didumo, kaip mažas ba­
landis, anksti pavasarį atsi­
tupia augštų medžių viršūnė­
se ir gieda maloniu balsu: ku­
kū, ku-kū. Ne visi žino, kad 
taip gražiai kukuoja tik pati­
nėliai. Jie parskrenda pirma 
ir pasirenka sau gyvenamą 
vietą. Toje vietoje jie pasi­
lieka ir kukavimu pasako 
kitiems gegutės patinėliams,

kad jie eitų kitur, nes ši vie­
ta jau užimta. Jeigu kuris 
drįstų neklausyti, tai gautų aštriu 
snapu į kuprą.

Bet įdomiausia, kad gegutės ne­
suka lizdų — savo vaikus leidžia 
parėti kitiems paukšteliams daug 
mažesniems už jas. Kai gegutės 
patelė jau pasirengia dėti kiauši­
nį, tai patinėlis atskrenda prie ma­
žo paukštelio lizdo ir sukinėjasi. 
Paukšteliai nenori gegutės ir pra­
deda ją vyti. Kai tik paukšteliai 
pasitraukia iš jų lizdo, tuo metu 
gegutė padeda j jų lizdą savo kiau­
šinį, kurs yra labai panašus į ma­
žųjų paukštelių kiaušinius. Maža­
sis paukštelis visai nepastebi šio 
svetimo kiaušinio ir jį išperi. Ge­
gužiukas išsirita iš kiaušinio pir­
mas ir pirmasis jo darbas, ką tik 
išsiritusio iš kiaušinio, yra išmesti 
kitus paukščiukus ar kiaušinius iš 
lizdelio. Gegužiukas yra dar ma­
žas ir nestiprus, bet jis padaro tai 
labai sumaniai, niekeno nemoky­
tas. Jis pakiša savo pečius po kiau­
šiniu ar jau išsiritusių paukščiu ir 
atbulas, pasispirdamas kojomis pri 
rita kiaušinį ar mažą paukščiuką 
prie lizdo krašto ir išmeta iš lizdo. 
Likęs vienas, jis gauna visą mais­
tą ir per tris savaites išskrenda iš 
lizdo. Jis ir išskridęs iš lizdo ir bū- 
damas didelis, vis dar prašo mais­
to iš mažų paukštelių. Ir šie jam 
neša ir jį maitina, kol gegužiukas 
didelis užauga ir pats pradeda lais­
vai skraidyti ir maitintis. Tada su­
diev geriesiems augintojams.

Atsakymas į galvosūkį, tilpuaį 
praeitame numeryje:

šuo turės padaryti 72 šuolius, 
kol pagaus kiškį.

Mūsų mielą bendradarbę V. ŠEŠTOKIENĘ, tėveliui mirus, 
l ūdeflio valandoje nuoširdžiai užjaučia

“TĖVIŠKĖS AIDAI”

KOVO LENKTYNĖS

(Pabaiga 31.3.57)

Mokiniams iki 12 metų: Išspalvo- 
kite šį piešinį kreida ar pieštukais.

Mokiniams virš 12 metų: Išspal- 
vokite šį piešinį pieštukais 
ir aprašykite jo turinį, arba para­
šykite, kaip Lietuvoje žmonės pra­
leisdavo gavėnią.

Dovanos: t vieta 10/; 2 - 7/9; 
3-5/.

Vardas ir pavardė..........................

Adresas...........................................
................................Amžius...........

Iškirpti ir siųsti šiuo adresu: “Teta 
Rūta”, 21 Balmoral avė., East 
Brunswick, Vic.
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IS MUSU PARAPIJŲ
Newcastle

e Sekančios pamaldos Newcast­
le ir apylinkes lietuviams bus lai­
komos kovo 10 d. 9.30 vai. ryto, 
šv. Lauryno bažnyčioje, Brodme- 
dove. Išpažinčių bus klausoma nuo 
9 vai., prieš Mišias — australų pa­
maldų metu. Išpažinties ir Mi­
šioms atsilankyti prašoma punktu­
aliai, nes po pamaldų lietuviams 
bus laikomos pamaldos ukrainie­
čiams.

Sydney
e Šv. Kazimiero minėjimas šiais 
metais įvyks kovo mėn. 10 d. Dul 
vich Hill parapijos bažnyčioje ir 
salėje.

Iškilmingos pamaldos Dulwich 
Hill bažnyčioje 4 vai. po pietų. įsi 
dėmėti: ne Camperdowne ir ne 12 
vai.

Tuojau po pamaldų minėjimas 
salėje. Pamaldose ir minėjime gie­
da ir dalyvauja choras “Daina”, 
uniformuoti skautai ir katalikiškas 
jaunimas. Mūsų rašytojų savoji kū 
ryba — mintys apie Lietuvos šven 
tąjį ir kita meninė programa.

Išpažinčių bus klausoma nuo 2 
vai. p.p. Tris valandas prieš Šv. 
Komuniją nevalgyti.

Po minėjimo salėje bus galima 
užkąsti bei atsigaivinti gėrimais, 
e Kovo mėn. 10 d. pamaldos Ca 
bramattos lietuviams Mt. Pritchard 
bažnyčioje, 10 vai.
e Kovo 17 d. pamaldos Banks- 
towne, St. Brendan’s bažnyčioje, 
t i vai.
S Susituokė. Raimundas Hornas 
SU Gražina Šliafertaite, 16.2.57, 
Camperdowne. K.P.B.

PADĖKA
Visiems tautiečiams, užjautu- 

siems mus šioje skaudžioje valan­
doje ir palydėjusiems į amžino po 
ilsio vietą mūsų mylimą ir bran­
gų tėtuką, tėvą ir uošvį a.a. Joną 
Mačiulaitį, reiškia giliausią padėką

Nuliūdusi Šeštokų šeima

Greitai ir sąžiningai pristatoma 
statybai plytos iš Onkaparinga 
Brick Works, Lobethal, Adelaide 
ir jos apylinkėms. Kre'ptis į firmo 
atstovą

B. D I Č I O N į,
6 Tenterden st., Woodwille

pOflOOQOfl JULWLWULWL2JUL5LSUI.

COSMOS 
TRADING Co.

(Savininkas A. VAITIEKŪNAS) 
Siunčiame iš Ixmdono sandėlių 

SIUNTINIUS LIETUVON, 
Pabaltijin, S biran ir t.t. Atstovauja 
me seną ir prityrusią persluntinu 
bendrovę HASKOBA LTD., Londone

TEKSTII.fi • VAISTAI 
ĮVAIRENYBfiS

Mūsų pakietėliai pilnai apdrausti, ap- 
multuoti. Adresatas gauna per 6-8 

savaites nieko neprimokėdama<\
Siunčiame kainaraščius ir patariame 

prekių ir vaistų pasirinkime.
Gavome leidimą siųsti Lietuvon 
Jūsų pačių supakuotus siuntinius. 
Siuntinius prašau prisiusi arba pri­
statyti mūsų adresu. Įpakavimą at­
liekame patys.
Jūsų supirktų prekių siuntinio svo­
ris padinintas iki 22 Ibs. Anksčiau 
riba buvo 11 Ibs. Persiuntimo iš­
laidos tos pačios.
Dėžė sveria 1 svarą.
Apmuituojami vietoje ir pilnai ap­
draudžiami, įskaitant ir karo rizi­
ką. Prie siuntinio pridėti prekių 

kainų kvitus.
Laukiame Jūsų su siuntiniais bet 
kuriuo laiku (vakarais ir savaitga­
liai-,) : 2 SCHOFIELD ST., ES- 
SENDON, V1C. (važiuoti iš Eli­
zabeth st., Essendon tramvajum, 

iki 44 sustojimo GlasA st.).
Telefonu porą mėnesių prašome 

neskambinti.
• Mūsų bendrovė ieško agento 
Sydnėjuj. Kreiptis: Cosmos Trad­
ing Co., 2 Schofield st., Essendon, 
Vic.

Printed by Williamstown Chronicle, 
8 Parker st., Vic. — Publ shed by 
Rev. Father J. Kungys, as President 
of Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 456 Dryburgh st., Nth. Mel­
bourne, Vic. Phone FY2104.

Melbourne
• Susituokė: Leonas šilas ir Emi­
lija Kesminaitė, St. Macarten’s 
bažnyčioje, Morningtone, 1957. 
2.23. Vytautas! L Rimas-Plukas ir 
Lili A. Kepalaitė (Wilkoszewska), 
šv. Jono bažnyčioje, East Mel­
bourne, 1957.3.2.
O Pereitą sekmadienį, kovo 3 d., 
minint Lietuvos dangiškąjį Globė­
ją šv. Kazimierą, bažnyčioje ant­
roje rinkliavoje surinkta £32/1/4. 
ši rinkliava skiriama šv. Kazimie­
ro Kolegijai Romoje, kurioje ruo­
šiami lietuviai kunigai išlaisvintai 
Lietuvai.
O šį trečiadienį Pelenų Diena — 
pasninkas (be mėsos). Pelenų die 
na pradedame Gavėnią. Per Ga­
vėnią susilaikoma nuo sotaus pri- 
valgymo visas dienas, išskyrus sek 
madienius. Jaunimas iki 21 m. am 
žiaus ir žmonės, pradėję 60 am­
žiaus metus, neprivalo susilaikyti 
nuo sotaus privalgymo. Be mėsos 
valgoma tik penktadieniais, kaip 
ir metų bėgyje.
• Ateinantį sekmadienį po Mišių 
bus barstomi pelenai.

ADELAIDE
ADELAIDĖS LIET. NAMAMS 

AUKOJO:
Po £12: L. Pacevičius (pap.).
Po £10: J. Butvinskas, J. Ža- 

lenekas, A. Urnevičius, A. S. Pa- 
cevičiai, V. L. Gudiškiai.

Po £7: L. Martinkus (pap.)
Po £5: A. Kelertas, J. Venslo- 

vavičius (pap), K. Pocius, J. Gu­
daitis, A. Markevičius, R. Kuniu- 
tis, T. žurauskas, V. Miliauskas, 
P. Urbonas, E. Muceniekas, Pr. 
Matiukas, C. L. Libikai, A. M. Ste­
ponaičiai, K. Raznauskas, B. G. 
Straukai, E. Zakis, V. Vosylius, V. 
Kmitas, O. Ostrauska s(pap.), A. 
Dancevičius, R. Sidabras, P. šat- 
kus, S. Petrauskas.

Po £3: T. Kurauskas, J. Vik 
džius (pap.).

Po £2: K. Stakaitis (pap.), A. 
Saulius, B. Leščius, A. D. Matiku- 
lai, J. Bogužis, J. Tonkūnas, V. 
Opulskis, K. Tymukas.

Po £1: R. Andrekus, (pap.), T. 
P. Laučiai (pap.), V. Klimavičius, 
J. Gylys, B. Paulauskas, J. Pocius, 
V. Subačius, K. Jasevičienė (pap), 
D. Kiaupa, J. Kiaupa, J. Batsukas, 
B. Baltrušaitis, P. Račkauskas, M. 
Keršys, L. Stankevičiūtė.

Po 10/: J. Jakutavičius, A. 
Vitkūnas, E. Pimpienė. ALS V-ba

NAUJOS KNYGOS
VERTINGI LEIDINIAI

(1) Lietuvių Enciklopedija. Kai ku­
riems prenumeratoriams išvykus į ki­
tus kraštus, liko keliolika laisvų L.E. 
komplektų iš Australijai skirto kon­
tingento. Norintieji naujai užsisakyti 
Lietuvių Enciklopediją, prašomi pa­
skubėti atsiųsti bent už I tomą £3/10/ 
ir netrukus gaus visus jau pasirodžiu­
sius 9 tomus. Už juos galima paleng- 
vintom, susitartom sąlygom išsimokė­
ti. Seni skolininkai prašomi netrukus 
savo skolą išlyginti ir padėti tuo šį 
milžinišką leidyklos užsibrėžtą tikslą 
pasiekti. Kad neapsunkintų atskaito­
mybę, prašome mokėti tomais, skai­
tant už kiekvieną tomą po £3/10/. Iš 
viso bus išleisti 21 tomas ir 2 palido- 
mieji.

(2) Lietuvos žemėlapis. Lietuvių 
Enciklopedijos leidykla atspausdino 9 
spalvomis Lietuvos žemėlapį, kuriame 
atvaizduota Lietuvos žemė: augštu- 
mos, kalnai, lygumos, žemumos, eže­
rai, upės, upeliai, keliai. Jame rasi vi­
sus Lietuvos miestus, miestelius, baž­
nytkaimius, buvusias ir tikimas sie­
nas su kaimynais. Žinovai sako, kad 
tokio Lietuvos žemėlapio dar neturė­
jome.

Prie žemėlapio pridėta atskira kny­
gelė — vardynas su žemėlapio paaiš­
kinimais ir 7000 vietovardžių. Žemė­
lapio kaina 31/6. Lietuvių Enniklope- 
dijos prenumeratoriams tik 18/. Anks 
čiau užsisakiusiems žemėlapiai jau iš­
siųsti su L.E. 9 tomu.

(8) Vinco Krėvės Raštai. L.E. lei­
dykla leidžia Vinco Krėvės raštus (6-7 
tomai). Kiekvieno tomo didumas apie 
400 pusi. L.E. prenumeratoriams viso 
V. Krėvės raštų rinkinio kaina 
£12/10/, kitiems £19/4/6. L.E. prenu­
meratoriai už tomą moka £2/2/3. Pa- 
piginimas galioja tik užsisakiusiems 
visą komplektą. Kitiems tomas skaito 
mas po £2/14/6, už tą kainą gaunami 
ir paskirais tomais. Raštai bus spaus­
dinami gerame popieriuje, Liet. En­
ciklopedijos formato ir įrišti kietais 
viršeliais. Pirmas tomas jau pasirodė.

(4) Dr. Vandos Sruogienės Lietu­
vos Istorija. 968 pusi. 4 žemėlapiai, 
gražiai įrišta. Kaina £3/10/.

Gausiai iliustruota, dokumentuotas 
veikalas, vaizdžiai nušviečiąs mūsų 
tautos kelią amžių sąvartoje.

Kiekvieno lietuvio pareiga pažinti 
savas kraštas, savos tautos gyveni­
mas nuo seniausių laikų, kad pasisem- 
tume jėgų kovai už kenčiančios savo 
tautos išlaisvinimą. Visi anksčiau iš­
vardinti leidiniai tam patarnauja. 
Juos užsisakyti prašoma šiuo adresu:

A. KRAUSAS,
4 Grandview avė., Maribynxmg, W,8. 

Victoria.

MELBOURNE
NAUJA APYL. VALDYBA

Kovo mėn. 3 d. įvykusiame gau 
Siame ir gyvame visuotiniame Lie­
tuvių Bendruomenės Melbourne 
Apylinkės susirinkime buvo išrink­
ta naujoji Apylinkės Valdyba. Nau 
jąją Valdybą sudaro: J. Motiejū­
nas, F. Ročius), A. Grigaitis, Z. Sa­
muolis, J. Vaitiekūnas. Kandida­
tais Gromulaitis. Kontrolės Komi­
sija ir Garbės Teismas papildytas 
p. Lazausku, palikti tie patys, kaip 
ir praėjusiais metais.

AKADEMIKŲ SAVAITGALIS
Gamtos prieglobstyje. Miesto 

triukšmas ir skuba nuvargina. Pa­
skaitos, egzaminai, darbai namuo­
se reikalauja, daug įtampos. Porą 
ar trejetą dienų toli nuo miesto 
triukšmo, savų draugų tarpe, savo 
je aplinkoje, yra tikrai“ jaukus po­
ilsis. Apie 30 mylių nuo Melbour­
ne, Lylidale kalnų šlaituose mūsų 

(akademikai jau antrą kartą susirin 
(ko savaitgalio poilsio. Viso 56. 
30 tikrųjų universiteto studentų ir 
26 svečių. Didžioji dalis žaliasis 
jaunimas — studentai ir studentės.

Svečiai is Sydney ir Adelaidėj. 
Šiais metais į Melbour.no akademi 
kų savaitgalį afvyko ir svečių aka­
demikų iš Sydney ir Adelaidės. Syd 
ney atstovavo du ir Adelaidę sep­
tyni. Svečiai mandagūs, giria sto­
vyklą ir sakosi esą labai laimingi. 
Keletą žodžių tenka išgirsti iš tų 
dviejų miestų studentų. Atrodo, 
studentai dar nėra pilnai susiorga­
nizavę į tvirtą ir glaudžią organi­
zaciją. šis darbas nėra lengvas, 
nes studentų gyvenimo sąlygos yra
labai įvairios: vieni yra vedę ir tu­
ri šeimas, kiti studijuoja ir dirba, 
treti studijuoja ramiai tėvų remia­
mi arba gauna stipendijas. Visa, tai 
trukdo studentams dažnai susitik­
ai ir daryti susirinkimus. Pamažu 
lietuvių studentų organizacija au­
ga ir stiprėja.

Savaitgalio programa. Šių metų 
savaitgalis nebuvo apkrautas dau­
gybe paskaitų. Jaunimas turėjo 
progos daugiau žaisti ir buvoti 
gamtoje. Jaunimo stovyklavimu' 
buvo tikrai patogu, nes sporto aikš 
tės ir maudymosi baseinas čia pat. 
Tad laikas prabėgo tiesiog žaibo 
greitumu, šeštadienį savaitgalio 
dalyviai išklausė Stauga’čio A. pa­
kaitos Žmonija ir žmoniškumas. 

Staugaitis, vienas aktyviųjų mūsų 
studentų, savo referate bandė 
trumpai apžvelgti paskutinius po­
litinius įvykius ir juos aptarti lie­
tuviškos asmenybės ir lietuviško 
gyvenimo rėmuose. Jaunasis mąs­
tytojas sielojosi mūsų vidiniu men­
kėjimu, nurodydamas reikalą ko­
voti su ydomis, atveriant asmeny­
bę idealiam gyvenimui. Jis palie­
tė jautrias temas: patriotizmą ir 
nesutarimus. Jis norėtų matyti mū 
sų vyresniuosius daugiau pozity­
viai dirbančius ir mažiau “kovo­
jančius”. Po referato diskusijos 
•įnešė kiek platesnio reikalų supra­
timo. Tenka tik džiaugtis, kad jau 
nimas sielojasi mūsų tautiniais rei­
kalais ir juos svarsto kiekviena 
proga.

Kaukių balius’. “Tokio šaunaus 
baliaus nė Melbourne nebuvo,” gi­
riasi jaunieji sekmadienį ryte. Kai 
nuošė, kur nei grimo, nei kostiu­
mų nėra, jaunieji sugebėjo paruoš­
ti puikų kaukių balių, kurs suteikė 
dalyviams daug džiaugsmo. Lai­
mėtojas buvo “Urvinis žmogus”, 
svečio iš Adelaidės, Reisono, su­
kurtas ir išpildytas. Urvinis žmo­
gus turėjęs, pasakotojų klausant, 
būti tikrai labai įspūdingas, nes bu 
vo apsirengęs ne lapais, bet kel­

mais.
Pamaldos ir paskaita. Sekmadie 

nj 11.30 vai. visa stovykla dalyva 
vo pamaldose, kurias atlaikė kun. 
dr. P. Bačinskas. Pamaldų metu 
buvo giedamos lietuviškos gies­
mės. Pamokslas buvo skirtas tikė­
jimo ir mokslo santykiui nušviesti 
/Žiūr. 1 pusi.).

P. žižienės paskaita buvo visų 
'susidomėjimo centru. Ji pati su vi­
sa šeima praleido jaunųjų tarpe 
savatgalį. Jos paskaita gerai pa­
ruošta ir aktuali. (Bus atspausdin­
ta “T.A.”). Po paskaitos diskusi­
jose dalyvavo p.p. Krauzas, Re-so- 
nas, Vaitkus, Žurauskas, kun. Ba­
činskas. Diskusijoms vadovavo 
adelaidiškis Žurauskas.

Poniai žižienei už jos artimą 
bendradarbiavimą buvo įteikta do 
vana. A. Krausas tarė žodį, skatin­
damas jaunimą vykdyti skautišką­
jį obalsį: Dievui, Tėvynei ir Arti­
mui ir tvirtai laikytis lietuviškojo 
gyvenimo būdo.

Oficialų stovyklos uždarymo žo 
dį tarė Pankevičius, padėkodamas 
visiems prisidėjusiems prie avait- 
galio suruošimo ir jo sėkmingo 
pravedmo. Tautos Himno žodžiais 
buvo užbaigtas antrasis lietuvių 
akademikų savaitgalis. Stovykla' 
vadovavo A. Žilinskas.

PRANEŠIMAS

Š.m. kovo mėn. 23 d. 8 vai. 
Carmelite Hall, Middle Park, Mel­
bourne LKF skyrius ruošia dainos, 
literatūros, muzikos, meno vakarą.

Programoje dalyvauja: rašyto­
jai: J. švabaitė, J. Mikštas, laure­
atas B. Zumeris. Muzikai, choras,, 
teatro grupė, šokėjos ir kiti.

Kviečiame visus skaitlingai da­
lyvauti. Važiuoti iš City, Collins 
st, tramvajais Nr. 9, 10 iki 26- 
tojo sustojimo.

LKF Melb. Skyr. V-ba

Pranešimas

Š.m. kovo mėn. 17 d. (sekma­
dienį) 1 vai. p.p; Šv. Jono bažny­
čios salėje šaukiamas Melbourne 
Lietuvių Sporto Klubo “Varpas” 
visuotinas narių susirinkimas.

Dienotvarkėje:
(1) Susirinkimo atidarymas.
(2) S-mo pirm, rinkimas.
(3) V-bos veiklos ir apyskaitos 

pranešimai.
(4) Kontr. k-jos praneš’mas.
(5) Diskusijos dėl pranešimų.
(6) V-bos veiklos ir apyskaitoj 

tvirtinimas.
(7) Valdybos ir kontrolės ko­

misijos rinkimai.
(8) Einamieji reikalai ir suma­

nymai.
Skelbtu laiku daugumai nesusi­

rinkus, po pusės valandos susirin­
kimas įvyks, nežiūrint narių skai­
čiaus.

Visų Melbourno Lietuvių Spor­
to Klubo “Varpas” narių dalyva­
vimas būtinas.

MLSK Varpas V-ba

Nepriklusomybes Švente . ..
• Atkelta iš 3 pusi.

ninkas, p. Lloyd, siavanorių-kū- 
rėjų atstovas, pulk. V. Šlogerir, 
Bankstowno apylinkės pirminin 
kas, p, Stašionis, Cabramattos 
apylinkės pirmininką-, p. V. Bi­
tinas ir buvusių karių Ramovės 
pirmininkas, p. Cininaa.

Užimančius savo vietas prie pre 
zidiumo stalo pakviestuosius gar­
binguosius atstovus publika pasvei 
kino plojimais. Garbės perzidiume 
pasigedome Nepriklausomybės ka­
rų dalyvio, tauraus patrioto, ilga­
mečio Australijos Lietuvių D-jos 
pirmininko, ALB laikraščio “Mū­
sų Pastogė” įsteigėjo ir ALB gar­
bės nario p. Antano Baužės, bu­
vusio ten pat salėje. Jo pakvieti­
mas į garbės prezidiumą buvo pa­
prasčiausio mandagumo pareiga.

Sugiedojus Tautos Himną, p. Ja 
saitis, tęsdamas savo įžangos žo­
dį, paminėjo istorinius šventės fak­
tus, nusakė kokią kultūrinę ir ūki­
nę pažangą Lietuva buvo padariu­
si nepriklausomo gyvenimo me­
tais, pabrėžė, kad ne mes neteko­
me laisvės, bet ji buvo iš mūsų iš­
plėšta — ją mums pagrobė stiprės 
nis. Tačiau ateis laikas, ir gal jau 
netrukus, kada išplėštoji laisvė bus 
mums vėl sugrąžinta. Tik mums 
reikia būti vieningiems ir jautriems 
lietuviškam reikalui. Baigdamas 
savo žodį, p. Jasaitis pakvietė kal­
bėti Krašto Valdybos pirmininką 
adv. Kovalskį. Pono Krašto Valdy 
bos pirmininko žodis buvo gražus, 
nuoširdus, skatinantis.

Jis kvietė visus į vienybę, nes 
mūšių čia nedaug yra ir susiskal­
dymas mažina mūsų jėgas. Mū­
sų laisvės kovai reikalinga turė­
ti draugų. Jų turime ieškoti sve­
timų žmonių tarpe, bet santy­
kiaudami sfu svetimaisiais, turi­
me neprarasti savo lietuvišku­
mo.

Tai buvo gražūs žodžiai. Į šir­
dį smingantys žodžiai. Būtų į širdį 
smingantis patriotizmo pavyzdys, 
jei tuos žodžius lydėtų darbai. Yra. 
skirtumų mūsų lietuviškoje visuo­
menėje. Žinomas ir to susiskaldy­
mo kaltininkas — beatodairiškas 
noras įvesti lietuviškoje bendruo­
menėje vienos partijos diktatūrą.

Nereikėtų užmiršti, kad ke­
lias i vienybę yra abipusių pas­
tangų, pagarbos’ vienas kitam ir 
demokratinės tolerancijos ke­
lias. Noras išstumti katalikus iš

SMULKUS SKELBIMU;
• PAIEŠKOJIMAI

SYDNEY
NAUJA AT-KŲ VALDYBA

Vasario 24 d. įvykusiame Syd- 
nėjaus Arkiv. J. Matulaičio vardo 
Ateitininkų kuopos susirinkime iš­
rinkta nauja valdyba, kuri pasi­
skirstė pareigomis: D. Grosaitė, 
pirmininkė; J. šarkauskas, sekre­
torius; E. Lašaitis, iždininką:.

Kandidatai: V. Lašaitis ir B. Šar 
kauskas. Naujos V-bos adresas: D. 
Grosaitė, 137 Georges River rd;, 
Croydon Park, NSW. Telef. YB 
5415. Linkime naujai valdybai 
daug sėkmės. (ab)

RUMEL COMPANY
124-130 HARDWARE STREET, MELBOURNE, Cl. 

(Little Lonsdale st. kampas)

Siuntiniai i Lietuva
TELEFONAI: — MU2666 ir MU1887.

Visos išlaidos padengiamos per mūsų firmą. — Gavėjas 
neturi nieko mokėti už siuntinio pristatymą. — Visi 
siuntiniai pilnai apdraudžiami. Rašykite, arba skambinkite 

dėl katalogu.

Paieškomas Valentinas - Vladislovas 
GARULSKIS, s. Petro ir Grasildos 
Dulinskaitės, Garulskių, gim. 1924 m 
spalio men. 2 d. Ieško J. Dembelensie- 
nė, Panevėžys, Radviliškio g-vė 14 Nr

Prašoma atsiliepti Natalija ČELKIE- 
Nfi, gyv. Sydney. Kreiptis į “T.A. 
redakciją.

Paieškomi Vytas ir Antosėlė KRAMI- 
LIAI, kilę iš Veršių km., Sintautų v. 
dingę per evakaciją 1944, taip pat 
Kazimieras SLIŽYS, kilimo Lukšietis 
žinantieji apie šių asmenų likimą, ma 
lonėkite rašyti A. Kramiliui, S.A.R.. 
Kingston S.E., S.A.

Prašoma atsiliepti Marta MENCYTĖ 
gyvenusi Benalloje. Yra žinių. Rašyti: 
Mrs. B. Naujokaitis, 4 Jones erėse., 
Rosanna, N.22, Vic.

Juozo MATULAIČIO, Piešiškių km., 
žvirgždaičių vai, šakių apskr. ieško 
tėvai ir broliai iš Sibiro. Kreiptis E. 
Kripienė, 341 Crawford st., Toronto, 
Ont., Canada.

Juozo JASIULAIčIO, gyv. Melbourne 
ieško V. Milinkevičius, 110 Easton 
avė., Moonah West, Tas. Yra žinių iš 
Lietuvos.

Dono ŽUKAUSKO, kilusio iš Mažei­
kių, ieško žmona iš Sibiro. Kreiptis 
J. Simutis, 64 Bent st., Moonet Ponds 
Vie.

KVIETINSKAS Antanas, gimęs Ta- 
barų km., Kalvarijos vallsč., Mariam- 
polės apskr., ieškomas motinos iš Lie­
tuvos. Teirautis: Mrs. V. Sinuolis, 229 
Holton avė. S., Hamilton, Ont., Cana­
da.

• ĮVAIRUS

Esu 32 metų, nevedęs, vidutinio ūgio 
Į gyvenimą žiūriu rimtai. Ne alkoho­
likas, esu pasiturintis. Noriu susipa­
žinti su lietuvaite mergaite iki 28 m. 
amžiaus vedybų tikslu. Atsakysiu tik 
į rimtus laiškus. Prie laiško pridėti 
fotografiją, kurią pareikalavus grą­
žinsiu. Rašyti: “Tėv. Aidai”, V. Povi- 
lencljus, 18 Henry st., Kensington, 
Vic.

vadovaujanč*ų po tų bendruo­
menėje ir beveik kast savaitę 
bendruomenės laikraštyje spaus 
dinamos pašaipom ir insinuacijos 
katalikų la'kraščio adre u — 
nėra j vienybę vedąs kelias.

Jei ponas Krašto Valdybos pir­
mininkas savo ramiu būdu paveiks 

|savo kolegas ir “Mūsų Pastogės” 
redaktorių ir palenks juos į taikin­
gesnį nuosaikumą, pasireiškiantį 
didesne tolerancija, jei krašto Val­
dyba pašalins tas erzinančias kliū­
tis, kurios pastoja kelią į darnų su­
gyvenimą, kitą kartą ponui pirmi­
ninkui prab’lus apie lietuvių vie­
nybę Australijoje, jo gražiuose žo­
džiuose pajusime didesnį nuošir­
dumą ir tikros vienybės norą.

Toliau kalbėjo iš eilės visi gar­
bės prezidiumo nariai. Kun. P. But 
kus, priminęs, kad tėvynėje patrio 
tizmas yra žvaigždė, šviečianti pro 
kalėjimo langą, pabrėžė, jog mū­
sų patriotizmai turi būti visų tau­
tinių dorybių ir savybių įkūnijimas. 
Savanoris-kūrėjas pulk. Šliogeris 
savo kalboje priminė, kad Lietuvai 
atgauti laisvę padėjo trys dalykai: 
pasiryžėliai, kurie budino tautos 
sąmonę ir kėlė laisvės idėją, kariai 
-savanoriai, kurie už tą idėją lieda­
mi kraują kovojo ir palankios po- 
litmės aplinkybės. Tada Lietuvai 
itsistatyti tebuvę tik vienas pro­
centas galimybių, tačiau laisvė bu­
vo iškovota. Dabar Lietuvai atgau 
ti nepriklausomybę galimybės yra 
didesnės. Gal dvidešimt penki pro­
centai. Tik laiko klausimas, kada 
tai įvyks. Tėvynėje pavergtas tau­
tietis tyli ir kovoja, bet mes čia 
neatrodo, kad labai daug kovoja­
me. Mes esame paskendę gero gy­
venimo patogumuose ir svaro gar­
binime. Ragino mesti garbinus nau 
ją dievaitį — svarą ir daugiau dirb 
ti Lietuvos išlaisvinimui.

Padėkodamas kalbėtojams už 
pabertas mintis, p. Jasulaitis užbai 
gė oficialiąją minėjimo dalį.

MENINĖ DALIS

Meninėje dalyje skautiškas jau­
nimas suvaidino 6 paveikslų vaiz- 
delį-montažą “Kenčianti Lietuva”, 
kurį surežisavo M. Osinaitė ir po­
nia Kapočienė. Vaidinime buvo pa 
vaizduotas suklaidintas tremtinys, 
apgaulingai įtikėjęs, kad dabar Lie 
tuvoje laisvas ir šviesus gyveni­
mas. Jis neša savo naštą į tėvynę, 
nors į ją reikėtų pėščiomis keliauti. 
Pakelyje užmigęs, jis susapnuoja 
graudžius pavergtos tėvynės vaiz­
dus: žiaurūs rusų kareiviai išvaiko 
tautiečius prie pakelės kryžiaus mi 
ninčius vasario 16 šventę, rusai va­
ro lietuvius į kalėjimą, tėvynė Lie 
tuva vaitodama šaukiasi pagelbos, 
jos guoąjti kyla būriai priaugn- 
čio junimo ir išsigelbėjimo viltys 
sudedamos į karius, saugančius Lie 
tuvos trispalvę vėliavą.

Pabudęs keleivis, sapno su­
jaudintas, tėvynėn grįžti nebe- 
išdrįsta.

Sceninis išradingumas ir naivus 
primitivizmas vaizdelio pastatyme 
buvo tiesiog žavėtinas, primenąs 
“Dėdės Tomo Trobelės” istorijos 
pavertimą siamietišku baletu filmo 
je “The King and 1”. Gerai turė­
jo režisorės planuoti, kad nedide­
lėje scenoje sutalpintų tris paveiks 
lūs be uždangos nuleidimo. Iš vir­
šaus nusileidžiančios Amerikos ir 
Anglijos vėliavos, dvigubas veiks­
mas — scenoje raudanti Lietuva, 
o gilumoje pro permatomą uždan­
gą matoma kareivių varoma lie­
tuvių kalinių grandinė — “kazo­
ko” šokis ir tas tipas, kuris prie 
kryžiaus giedant “Maijij'a, Mari­
ja”, būrelio užpakalyje stovėda­
mas, nenusėmė skrybėlės (matyt, 
buvo slaptas bolševikas.

Žodžiu viskas buvo slupla- 
nuota su pasigėrėtinu mėgėjų 
teatro tiesumu ir paprastumu ir 
sukėlė nuotaikas, bei jausmus, 
kokius ir norėjo žiūrovuose su­
kelti.

Vaidinimas darė tik užuominas, 
palikdamas žiūrovo vaizduotei lais 
vę atbaigti primintus vaizdus. Vaiz 
delio autoriui nereikėjo savo dar­
bo gėdytis ir slapstytis po nežino­
mo autoriaus skraiste. Savo darbą 
jis gerai atliko ir užsitarnavo pa­
dėkos, lygiai, kaip padėkos užsi­

tarnavo visi, kurie taip šauniai 
stengėsi gerai atlikti užduotus sa­
vo vaidmenis.

TAUTINIAI ŠOKIAI

Po vaidinimo jaunimas guviai 
pašoko keletą tautinių šokių. Sek­
damas jaunų šokėjų plastiškus šo­
kio judesius, pagalvojau štai su ko 
kiu bauginančiu greičiu ateina nau 
jos kartos. Prieš porą metų šios 
dienos šokėjai buvo dar vaikai, p. 
R. Saudargienės Tautinių šokių 
Studijoje besimokiną pirmuosius 
šokio žingsnius, o šiandien jau iš­
augę energingi jaunuoliai ir grakš­
čios jaunuolės. Miela į juos žiūrė­
ti, nes jie yra dar gyvas lietuviškas 
atžalynas, bet kartu ir verčia su­
simąstyti, kad priaugančių jauni­
mo kartų tautinio auklėjimo rei­
kalais per daug rašoma rezoliucijų 
ir sakoma kalbų, bet permažai 
praktiškai veikiama. Jaunimas au­
ga taip greitai, kad rezoliucijos ne 
bepajėgia jų pasivyti.

Vasario 16 minėjimas Sydnėju- 
je buvo sumaniai organizuota ir 
gerai pasisekusi lietuvių šventė.

Ji priminė žodžiais ir vaiz­
dais! didįjį Lietuvos istorinį 
triumfą ir didžiąją jos tragedi­
ją, budinimą tautiečių širdis ir 
sąžines ryžtis aktyvesniems lie­
tuvybės išlaikymo ir tėvynės! iš­
laisvinimo akcijos žygiams.

J. A. Jūra gis

MELBOURNAS DAINUOJA

• Atkelta iš 3 puri.

Išvardintieji tautiečiai Melbourne 
visuomenei jau iš anksčiau yra ge­
rai žinomi ir jų prisidėjimas prie 
Sambūrio veiklos, dar daugiau iš­
ryškins muzikalinę veiklą.

Savo užsiėmimams pravesti yra 
Išsinuomota visiems 1957 metams 
patalpa, kur bus pravedamos re­
peticijos, susirinkimai ir kitokie pa 
rengimai, šioji patalpa — tai Sam 
būrio būstinė ir jos adresas — 297 
Hoddle st, Collingwood.

Kad suartėtų su Melbourne vi­
suomene, Sambūris numato suor­
ganizuoti grandiozinį balių, kuris, 
greičiausiai įvyks Royal Ballroom 
patalpose, Exhibition Building pa­
state. čia norima erdviose patal­
pose, prie geros muzikos, nuotai­
kingai praleisti subatvakarį ir pro 
gramoje duoti įdomų “šiupinį”. 
Tikimasi, kad šiam sumanymui 
Melbourno tautiečiai nuoširdžiai 
pritars.

Nepasitenkinama vien tik kon­
certais Melbourne. Kreiptasi į Ade 
laidės Lietuvių Kultūrtfs Fondą, 
siūlanti^ duoti koncertą ir Adelai­
dės lietuviams.

Kad dainuotos lietuviškos dai­
nos neliktų vien tik praeities prisi­
minimuose, nutarta dėti pastangų 
įdainuoti daugiau vykusias dainas 
į plokšteles ir komerciniu būdu jas 
paleisti į rinką. Be to, tikimasi, 
kad Melbourne lietuviai turės pro­
gos ne tik išgirsti, bet ir pamatyti 
Sambūri dainuojant per vieną iš 
Melbourno televizijos stočių.

Džiaugiasi Sambūris, kad turi 
gerą ir nuoširdų chorvedį, kuris 
sugeba iš dainuojančiųjų išreika­
lauti dvasinės nuotaikos, išreikšti 
dainos charakteriui. Džiaugiasi 
Sambūris, kad turi puikią prane­
šėją, kuri sugeba tinkamai paruoš­
ti auditoriją būsimai dainai ir, vi­
dujiniai sujungti klausytojus su 
dainuojamos dainos turiniu.

Džiaugiasi visi Sambūrio daly­
viai, nes neatsižvelgiant į įdėtą dal­
bą ir ilgas praleistas valandas, ka­
da. darniai suskamba lietuviška 
daina, vidujinis jausmas pateisina 
visu$ nuostolius ir gaunamas pa­
sitenkinimas — lai atpildas ir vai­
sius dėto darbo. Kai baigiamas pa- 
siruošiamasis laikotarpis ir išeina­
ma su daina į viešumą ir kai ma­
tomas toks šiltas skaitlingos lietu­
viškos visuomenės pritarimas ir pa 
sitenkinimas duodamuoju dalyku, 
tai Sambūrio nariams nebegaila 
nei įdėto darbo, nei laiko praleis­
to pasiruošimams. Kol tautiečiai 
šiltai reaguos į lietuvišką dainą, tol 
ji ir plačiai skambės.

L.B.

SKAITYK “TĖV. AIDUS”
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